



افتتاح پیشرفته ترین مرکز جامع توالی یابی ژنوم و سنتز ژن در کشور  
جلوگیری از خروج سالانه ۲۵ میلیون دلار ارز و اطلاعات ژنتیکی



نیاز اقتصاد ایران

بررسی آلودگی هوادر گفت و گوی «تعاقد» بارضا پدیدار  
چاره اندیشی بنیادین برای رفع آلودگی هوا الزامی است



صفحه ۳

فعالیت های ساختمانی در بهمن ماه اندکی بهبود یافت

## تکاپوی ساخت و ساز در محدوده رکود

در این حال، فعالان ساختمانی پیش بینی کرده اند، صنعت ساختمان در اسفند ماه از مرز (عدد ۵۰) رکود و رونق عبور کرده و بالمس عدد ۵۸.۶۷ به رونق برسد و در واقع رونق فصلی را تکمیل کند. به گزارش «تعاقد»، شامخ کل ساختمان در شرایطی طی بهمن ماه سال جاری اندکی بهبود یافت و فعالیت های ساختمانی کمی افزایش پیدا کرد که فضای کلی اقتصاد نسبت به دیماه و...

مجید اعزازی |  
برای هفتمین ماه پیاپی، شامخ کل ساختمان زیر مرز عدد ۵۰ قرار گرفت و از تداوم فاز رکودی تولید ساختمان و ساخت و ساز مسکن خبر داد. با این حال، عدد شامخ کل ساختمان در بهمن ماه سال جاری با حدود ۷ واحد افزایش نسبت به دی ماه، به عدد ۴۸.۹۸ رسید که نشان های ضعیف از رونق فصلی صنعت ساختمان در دو ماهه پایانی سال ارزیابی می شود.

دولت روغن ریخته را نذر امامزاده کرد؟

## تهاثر نفت

## بابدهی تامین اجتماعی!

روزهایی که گذشت در اکثر شهرهای کشور بازنگستان و مستمری بگیران تامین اجتماعی در اعتراض به عدم پرداخت عیدی مناسب و حقوق دست به اعتراض هایی زدند که البته هیچ پاسخ روشنی از سوی مسوولان به آنها داده نشد. حالا امساله دیگری مطرح شد است که می تواند به خودی خود مشکل تازه ای را برای صندوق بازنگستی تامین اجتماعی فراهم کند. بر اساس آخرین اخبار پس از مطرح شدن بحث تسویه بخشی از بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی، گزینه های متعددی از سوی مجلس و کمیسیون تلفیق در مورد نحوه تادیه بخشی از این...

اگر بدهی های دولت به سازمان تامین اجتماعی پرداخت نشود این سازمان سال آ آینده برای پرداخت مستمری بازنگستان خود و پرداخت هزینه های درمانی افراد بیمه شده به مراکز درمانی و داروخانه ها با مشکل مواجه خواهد شد. این سادترین بیان از اتفاقی است که در بازود در سازمان تامین اجتماعی رخ خواهد داد. این سازمان سال هاست که در انتظار پرداخت بدهی دولت ها به خود است و هر دولتی هم که بر سر کار می آید نه تنها بدهی خود را پرداخت نمی کند که با افزایش میزان این بدهی باعث می شود تا وضعیت این سازمان و صندوق بازنگستان آن هر روز بدتر از روز قبل شود. طی همین

چرانام چهره سنتی اتاق از لیست «ائتلاف برای فردا» خط خورد؟

## مورد عجیب «آل اسحاق»



از وعده های نجومی ابتدایی تا راجع به سال آینده روزهای دشوار تورمی خاندوزی  
از صحبت هایی است که احسان خاندوزی - وزیر اقتصاد دولت سیزدهم - در زمانی مطرح کرد که هنوز دولت فعلی تشکیل نشده بود و او نماینده مجلس بود. وعده ای که نه تنها بر آن تاکید شده بود که تورم کاهش می یابد که حتی او تاکید داشت که حتی اگر دولت جدید هیچ کاری نکند نیز روند کاهش می سرعت. رشد قیمت ها قلمی

یادداشت - ۶

### بورس قربانی نشود!

زمان کمی تا پایان سال مانده و سهامداران هم دم عیدی چشم به پرتغوی خود دوخته اند تا با رشد سودآوری آن کاشمان شیرین شود چرا که تورم و گرانی کام آنها را تلخ کرده است. کاری به گرانی و تورم نداریم زیرا این روزها این موضوع به مساله عادی کشور تبدیل شده است و هر روز شاهد وخیم شدن اوضاع هستیم. دوباره بگوییم کاری با این موضوع نداریم. مساله اصلی ما نرخ دلار در بازار آزاد و نیامی است. داستان از این قرار است زمانی که دلار سقف تاریخی خود را شکست و وارد محدوده بیش از ۶۰ هزار تومان شد برخی از کارشناسان گفتند که این نرخ دلار حتی به صورت روانی نیز نمی تواند روی بازار سرمایه تاثیر بگذارد و مهم ترین نرخ دلار نیامی به دلار آزاد نداشت و تنها به واسطه دلار نیامی نوسان می کند. اما در اصل این موضوع مورد قبول نیست چرا که طبق سوابق گذشته همیشه دلار نیامی تاثیر بسزایی روی بازار سرمایه داشته و حتی در برخی از برهه های زمانی توانسته بورس را مدتی صعودی کند. داستان اصلی اینجاست که این روزها دلار بازار آزاد نزولی بود و در مقابل دلار نیامی صعود کرده و در این زمان انتظار می رود بورس نیز جهش بسیار خوبی داشته باشد اما این طور نیست! آمارها نشان می دهد که دلار نیامی حدود ۳۶ درصد رشد داشته و در مقابل بورس در مثبت و منفی نوسان می کند. فرمول همیشه باید ساده و کاربردی باشد و نمی توان زمانی که به نفع مان است بگوییم تنها دلار نیامی روی بورس تاثیر دارد که در زمانی که منفی نیست و افت بورس را به گردن دلار بازار آزاد بیندازیم چرا که در این وضعیت بورس را قربانی می کنیم. همانطور که می دانیم دلار و بورس یک همبستگی با یکدیگر دارند و با رشد دلار بورس نیز رشد می کند و اکنون قیمت دلار نیامی جهش خوبی را در بازار تجربه کرده و به همین واسطه انتظار می رود که به همین زودی ها نتیجه رشد نرخ دلار را در صورت مالی شرکت ها و سودآوری آنها ببینیم. **ادامه در صفحه ۵**



رقیه ندایی

یادداشت - ۵

### مشاوره خانوادگی، راه برون رفت از مشکلات

خانواده یک نهاد پیچیده و چندوجهی است. این بدان معناست که افراد خانواده تحت تأثیر متقابلی بر رفتار یکدیگر دارند و این تأثیرات به هیچ وجه قابل جداسازی نیست. از سوی دیگر خانواده یک واحد اجتماعی کوچک است که با دواج افراد با یکدیگر شکل می گیرد. با تولد فرزندان، وظایف آموزش، تربیت و رفع نیازهای اقتصادی آنها بر عهده والدین است. خانواده یک نهاد واسطه ای است که نقش انتقال هنجارهای جامعه را به فرزندان برعهده دارد. در حقیقت خانواده موقعیت اجتماعی فرد را تعیین می کند؛ بنابراین موقعیت خانواده تأثیر چشمگیری در موقعیت فرد در اجتماع دارد. به طور کلی می توان اهمیت روان شناسی خانواده را در موارد زیر جست و جود کرد. تأثیر بر سایر اعضا مهم ترین عامل در رفتارهای فرد در اجتماع، تجارب دوران کودکی فرد در خانواده می باشد. کودکان در جریان اجتماعی شدن عواطفی مانند محبت، صمیمیت و گرمی، گذشت و فداکاری، دشمنی و کینه توزی، نفرت و خشم، حسادت و... را در کنار والدین، خواهران و برادران خود تجربه می کنند. اعضای خانواده به قدری در هم تأثیر گذار هستند که در صورت بروز مشکل در یکی از اعضای خانواده، تأثیر مستقیم یا غیر مستقیم بر اعضای دیگر خانواده می گذارد. در واقع اعضای خانواده مثل زنجیر به هم پیوسته هستند. به دلیل اهمیت و جایگاه خانواده و نفوذ و تأثیر اعضای خانواده بر یکدیگر، گاهی روان شناسان برای در مسان اختلالات روانی نیاز دارند تا همه اعضای خانواده را از نزدیک ببینند تا بتوانند در روند درمان فرد از آنها کمک بگیرند. رفع مشکل با استفاده از کمک ها و راهنمایی های روان شناس خانواده می توان دید دقیق تری نسبت به مشکلات و معضلات داشت و با راهکار های مناسب و علمی از طرف روان شناس می توان مسائل به وجود آمده در خانواده را رفع کرد. مطالعات مربوط به خانواده حوزه های مختلفی مانند دواج، تشکیل خانواده، تعامل های زناشویی، روابط والدین با فرزندان، اختلافات خانوادگی، طلاق و...



مرجان زال پور

یادداشت - ۴

### آستانه اعتماد و ماجرای مسمومیت دانش آموزان ایرانی

این روزها و در پی ناآرامی های اخیر با مساله ای مواجه شدیم که جامعه را به شدت ملتهب و خشمگین کرده است. در یک فرایند محتمل منظم، سلسله مسمومیت دختران دانش آموز در مدارس را شاهدیم که همچنان در حال گسترش است. این مساله صرفاً در مدارس دخترانه رخ داده است و هنوز هیچ اطلاع دقیق و رسمی در خصوص بانیان چنین فاجعه ای در دسترس عموم جامعه قرار نگرفته است. چنین فاجعه ای در مدارس دخترانه و پس از چندین ماه ناآرامی که در شکل گسترده ای مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفت و به اعتقاد برخی متخصصان علوم اجتماعی جنسی از اعتراض اجتماعی زنانه را رقم زد - وضعیت را به مراتب پیچیده تر کرده است. پیچیدگی این مساله از نگاه نویسنده از منظر موضوع اعتماد جامعه به مسوولان و انتظارات حاصل از اعتماد است. کاهش یا زد دست رفتن اعتماد جامعه زنگ خطر بزرگی در ثبات یک جامعه است. این متغیر نه تنها در ادبیات علوم اقتصادی و اجتماعی جایگاهی ویژه دارد بلکه آثار آن در تحولات اجتماعی بسیار ملموس است. اعتماد جامعه نه تنها تابع عملکرد مسوولان است که بر رفتار مسوولان نیز تأثیر خواهد گذاشت. در این میان انتقال اطلاعات نیز متغیری اثر گذار بر اعتماد است. ناآرامی های چند ماه اخیر، ناآرامی هایی در چرخه اعتماد و انتقال اطلاعات بوده است. به عبارتی نقطه شروع ناآرامی ها در یک چرخه واکنش مسوولان و انتقال اطلاعات داخلی و خارجی قرار گرفت که می توان آن را به اختصار «چرخه عملکرد - اطلاعات» عنوان کرد. این چرخه می تواند به سمت همکاری اعتماد ساز یا اگر ای اعتماد کاست حرکت کند و این حرکت وابسته به واکنش اعتماد ساز مسوولان و در نتیجه انتظارات جامعه از مسوولان است که خود تابعی از اعتماد جامعه به رفتار مسوولان است. به عبارتی در مواجهه با چنین شرایطی در صورتی که مسوولان رفتار هوشمندانه مبتنی بر جلب اعتماد جامعه و ایجاد انتظارات مثبت انجام دهند تا حد زیادی جریان اطلاعات مخالفین خنثی و مسوولان در فضای مناسب تری قادر به مدیریت بحران پیش آمده خواهند بود. **ادامه در صفحه ۷**



ارغوان فرزین معتمد

یادداشت - ۳

### نیاز به بازسازی انرژی

یکی از اصلی ترین موضوعاتی که در سال های گذشته کمتر به آن اشاره شده، روسیه هم معنی بودند و به جای یکدیگر به کار می رفتند. این هم پوشانی موثر بود، زیرا در آن زمان، نقشه اتحاد شوروی، تا حدودی، با نقشه امپراتوری روسیه مطابقت داشت. علاوه بر آن، فرهنگ و زبان روسیه به طور کامل بر اتحاد شوروی تسلط داشت. در سال ۱۹۹۱، اتحاد شوروی سقوط کرد و پانزده کشور استقلال یافته ایجاد شد که کوچک ترین آنها استونی در دریای بالتیک و بزرگ ترین شان قزاقستان بود که از نظر اندازه جغرافیایی، با هندوستان برابری می کرد. با این همه، سایه قدراسیون روسیه هنوز بر کشورهای تازه استقلال یافته سنگینی می کند. این کشور در عرض نقشه گسترانیده شده و یازده منطقه را در بر می گیرد که امتداد آن از اروپا، در غرب، تا شبه جزیره چو کوتکا، در خاور دور، که از طریق تنگه برینگ تنها ۶۰ مایل با آلاسکا فاصله دارد، می رسد. جمعیت قدراسیون روسیه فقط نییمی از جمعیت اتحاد شوروی است و در سال ۲۰۱۹، اقتصاد آن فقط اندکی از اقتصاد اسپانیا بزرگ تر بود. در حالی که جمعیت اسپانیا فقط یک سوم جمعیت روسیه است و این کشور از قرن هجدهم به بعد، دیگر در زمره قدرت های بزرگ قرار نمی گیرد. با این همه، روسیه هنوز ابزارهای قدرت قابل توجهی را در اختیار دارد. این کشور به سرتاسر بزرگ است، زرادخانه عظیم سلاح ها و موشک های هسته ای دارد و همچنین، مهارت های سایبری بسیار قابل توجهی دارد. این کشور عزم لازم را برای حضور در عرصه بین المللی دارد و علاوه بر آن، از منابع طبیعی، به ویژه نفت و گاز، بر خور دار است که سبب مستحکم شدن جایگاه آن را در جهان می شود. سه دهه پس از فروپاشی اتحاد شوروی، رقابت جهانی جدیدی میان ایالات متحده امریکا و روسیه شکل گرفت. این رقابت در درگیری های منطقه ای، جنگ اطلاعات، فضای سایبری، انرژی و روابط کلی تجلی یافت. در هنگام اتهام دخالت روسیه در انتخابات ریاست جمهوری امریکا در سال ۲۰۱۶، این کشور، در واشنگتن و سیاست داخلی امریکا، تبدیل به موضوعی زهر آگین و منبع عدالتی عظیم شده است.



حمیدرضا صالحی

یادداشت - ۲

### نفت روسیه؛ از انقلاب بلشویکی تا جنگ اوکراین

از زمان انقلاب بلشویکی در سال ۱۹۱۷ تا پایان جنگ سرد در سال ۱۹۹۱، روسیه و اتحاد شوروی هم معنی بودند و به جای یکدیگر به کار می رفتند. این هم پوشانی موثر بود، زیرا در آن زمان، نقشه اتحاد شوروی، تا حدودی، با نقشه امپراتوری روسیه مطابقت داشت. علاوه بر آن، فرهنگ و زبان روسیه به طور کامل بر اتحاد شوروی تسلط داشت. در سال ۱۹۹۱، اتحاد شوروی سقوط کرد و پانزده کشور استقلال یافته ایجاد شد که کوچک ترین آنها استونی در دریای بالتیک و بزرگ ترین شان قزاقستان بود که از نظر اندازه جغرافیایی، با هندوستان برابری می کرد. با این همه، سایه قدراسیون روسیه هنوز بر کشورهای تازه استقلال یافته سنگینی می کند. این کشور در عرض نقشه گسترانیده شده و یازده منطقه را در بر می گیرد که امتداد آن از اروپا، در غرب، تا شبه جزیره چو کوتکا، در خاور دور، که از طریق تنگه برینگ تنها ۶۰ مایل با آلاسکا فاصله دارد، می رسد. جمعیت قدراسیون روسیه فقط نییمی از جمعیت اتحاد شوروی است و در سال ۲۰۱۹، اقتصاد آن فقط اندکی از اقتصاد اسپانیا بزرگ تر بود. در حالی که جمعیت اسپانیا فقط یک سوم جمعیت روسیه است و این کشور از قرن هجدهم به بعد، دیگر در زمره قدرت های بزرگ قرار نمی گیرد. با این همه، روسیه هنوز ابزارهای قدرت قابل توجهی را در اختیار دارد. این کشور به سرتاسر بزرگ است، زرادخانه عظیم سلاح ها و موشک های هسته ای دارد و همچنین، مهارت های سایبری بسیار قابل توجهی دارد. این کشور عزم لازم را برای حضور در عرصه بین المللی دارد و علاوه بر آن، از منابع طبیعی، به ویژه نفت و گاز، بر خور دار است که سبب مستحکم شدن جایگاه آن را در جهان می شود. سه دهه پس از فروپاشی اتحاد شوروی، رقابت جهانی جدیدی میان ایالات متحده امریکا و روسیه شکل گرفت. این رقابت در درگیری های منطقه ای، جنگ اطلاعات، فضای سایبری، انرژی و روابط کلی تجلی یافت. در هنگام اتهام دخالت روسیه در انتخابات ریاست جمهوری امریکا در سال ۲۰۱۶، این کشور، در واشنگتن و سیاست داخلی امریکا، تبدیل به موضوعی زهر آگین و منبع عدالتی عظیم شده است.



روح اله کهن هوش نژاد

یادداشت - ۱

### دولت و انتخابات اتاق!

رقابت انتخاباتی در اتاق های بازرگانی گرم شده و تا روز رای گیری بر گرمای آن نیز افزوده خواهد شد. اما آیا این انتخابات برای نهاد دولت هم مهم است؟ و اینکه آیا نهاد دولت ترجیح خاصی دارد و پیروزی افراد و جریان مشخصی را مطلوب و به نفع خود می داند؟! در اینکه حدی از توجه به این انتخابات در دولت وجود دارد شک نیست. علامت این جهت گیری از همان شروع کار دولت سیزدهم و فضا سازی رسانه ای علیه گروه و جریان مسلط و اهل بیت مشخص بود. حرکتی که البته پایگامی در خود داشت. این نهاد دولت (مانند هر نهادی که امکان خطا و تخلف در آن وجود دارد)، حرکت در جهت تغییر قانون این نهاد در مجلس و همچنین در ادامه زد صلاحیت ها و اهلیت ها... در روزهای اخیر، نیز بیناگر سوگیری نهاد قدرت نسبت به اتاق ها به عنوان قدرتمندترین تشکل و نهاد بخش خصوصی و مدنی است (با اغماض هایی در مورد خصوصی و مدنی بودن این نهاد با توجه به حضور تأثیر گذار دولت در نهاد نظارتی بر فعالیت های این نهاد و سهم وزارتخانه ها صنعتی و اقتصادی از هیات نمایندگان). این سوگیری البته مختص این دولت نبوده است و در دولت های قبل نیز دولت های مستقر از طریق انواع ابزارهای در اختیار سعی داشته اند تا جریان همسوا خود را در اتاق ها مسلط و تقویت نمایند. در واقع اتاق های بازرگانی به نوعی منعکس کننده جریان اقتصاد سیاسی حاکم بر قوه مجریه بوده است. اما دولت دلمشغولی آنجانی هم در این باره نداد و به عبارتی اتاق ها را چندان تهدیدی برای اقتدار خود نمی داند. این امر از یک منظر به نسبت کاهش وزن و اهمیت اتاق ها و اولویت بخش خصوصی در ساختار اقتصاد سیاسی کشور به خصوص پس از اجرای سیاست های اصل ۴۴ است. امری که به تغییر صورت بندی نگاه های اقتصادی و صنعتی و هر چه کوچک شدن سهم بنگاه های کوچک و متوسط ساخت محور از رشد افزوده صنعت و اقتصاد و بالعکس افزایش سهم بنگاه های بزرگ خصوصی و...



حسین حقگو

**سامانه پیامکی روزنامه تعادل**  
به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست.  
مخاطبان عزیز می توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

## تکذیب خبر دسترسی به افراد و اماکن مورد ادعای آژانس

رسانه نزدیک به شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: خبر دسترسی به افراد و اماکن سه‌گانه مورد ادعای آژانس یا نصب دوربین‌های جدید کذب است. نور نیوز در توییتی نوشت: مهم‌ترین نتیجه سفر مدیر کل آژانس به تهران، دستیابی به الگوی مشترک برای تسریع در همکاری‌های پادمانی در چارچوب وظایف ایران و اختیارات قانونی آژانس با رعایت قانون اقدام راهبردی بوده است. خبر دسترسی به افراد و اماکن سه‌گانه مورد ادعای آژانس یا نصب دوربین‌های جدید کذب است. رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از سفر به تهران در کنفرانس خبری به ازربای سفر خود به ایران پرداخت و گفت: ما باید اطمینان حاصل کنیم که توانایی لازم برای بازرسی از سایت‌ها را در اختیار داشته باشیم. آنچه که مهم است این است که بتوانیم حساب هر گرم مواد غنی‌سازی شده را داشته باشیم و این محور تبادل نظرات ما بوده است. ما در خصوص شماری از اقدامات ملموس از جمله دسترسی به اطلاعات و برخی مکان‌ها به توافقی رسیدیم. وی افزود: ما به زودی دیدارهای فنی با ایران خواهیم داشت. گروسی همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا «تمامی تجهیزات نظارتی» دوباره نصب خواهد شد که در تابستان گذشته و به دنبال اقدامات متقابل ایران پس از صدور قطعنامه ضدایرانی در نشست پیشین شورای حکام غیرفعال شده بود، گفت: بله اگر چه به گفته او، این اقدام در برخی محل‌ها انجام خواهد شد.

### جزییات حضور «اسلامی» در کمیسیون امنیت ملی

سختگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به جلسه این کمیسیون گفت: در این جلسه آقای کامالوندی در پاسخ به سوالات مطرح شده از جانب نمایندگان، ادعای مطرح شده درباره دسترسی آژانس به افراد را رد کرد و همچنین گفت با توجه به اینکه در فرد افزایش فعالیت هسته‌های داشته‌ایم بر اساس استانداردهای متعارف بازرسی آژانس، دفعات بازرسی از این سایت افزایش دارد. ابوالفضل عمویی در توضیح جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت:ظهر امروز (دبوز) جلسه دعوت از آقای اسلامی، رییس سازمان انرژی اتمی و آقای کامالوندی معاون سازمان برای بررسی ابعاد و نتایج سفر رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران برگزار شد. وی توضیح داد: آقای اسلامی با تشریح آخرین وضعیت برنامه هسته‌ای کشور در تولید و ذخیره اورانیوم غنی شده، بیان کرد در هفته‌های اخیر کنسای که مخالف برنامه هسته‌ای ما هستند با تمرکز بر برخی موارد از جمله یافتن ذره‌ای اورانیوم فراتر از ۶۰ درصد با طرخ سه‌وال درباره نحوه چینش آژانس‌های جدیدساتر فیغوزها(DIQ)، سعی می‌کردند به فضای سیاسی علیه برنامه هسته‌ای ما دامن بزنند که ما در چارچوب پادمان و در گفت‌وگو با مقامات آژانس ابهام نسبت به این موضوعات را برطرف کردیم و به نوعی پنهان‌ه‌از دشمنان گرفتیم. در موضوعات باقیمانده از جمله ۳ مکان هم طبق پادمان با آژانس همکاری خواهیم کرد. عمویی ادامه داد: در این جلسه آقای کامالوندی به تشریح موارد سه‌گانه مورد توافق در بیابیه مشترک سازمان انرژی اتمی و آژانس بین‌المللی، گفت ملاک ما برای همکاری با آژانس، پادمان است و طبق قانون اقدام راهبردی مجلس، تازمانی که تحريم‌ها طبق توافق رفع نشود، ایران نظارت‌های فراپادمانی را اجرا نمی‌کند. کامالوندی در پاسخ به سوالات مطرح شده از جانب نمایندگان، ادعای مطرح شده درباره دسترسی آژانس به افراد را رد کرد و همچنین گفت با توجه به اینکه در فرد افزایش فعالیت هسته‌های داشته‌ایم بر اساس استانداردهای متعارف بازرسی آژانس، دفعات بازرسی از این سایت افزایش دارد. وی در پایان گفت: بر اساس گزارش ارایه شده در جلسه، نحوه نظارت و راستی‌آزمایی بعدی در طول مدت که در آن آینده بین ایران و آژانس در تهران برگزار خواهد شد، مورد توافق قرار خواهد گرفت.

### مامی توانستیم با ایران توافق کنیم

رییس جمهور پیشین امریکا با طرح ادعاهایی علیه کشورمان گفت که تردید دارد چین خطرناک‌تر از ایران باشد.به گزارش واشنگتن گزیمینر،دونالد ترامپ، رییس‌جمهور پیشین امریکامباد یکشنبه(دبوز) پیش از سخنرانی خود در کنفرانس کنش سیاسی محافظه‌کاران در ۲۰۲۳ با خبرنگار گفت‌وگو کرد و به سوالات آنها پاسخ داد. وی در پاسخ به سوال خبرنگار واشنگتن گزیمینر مبنی بر اینکه «یا چین یا آمریکا» که از مهمان ابتدای دوره ریاست‌جمهوری خود در مخالفتن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بود سرانجام در سال ۲۰۱۸ به این پهنانه که برجام توافقی ناقص است و وی تواند به توافقی بهتر با ایران دست یابد به‌طوریکه جنبه آن خارج‌شود و بازیرا گذاشتن تعهدات واشنگتن تحريم‌ها علیه ایران را بازگرداند.

# ۲

## تعاون

## از وعده‌های نجومی ابتدایی تا راجع به سال آینده

# روزهای دشوار تورمی خاندوزی

«دولت بعد در سال ۱۴۰۱ هیچکاری هم که نکند، ۱۰ تا ۱۵ درصد تورم کم خواهد شد.» این رمی گویم که دولت بعد هر کس آمد، این را به نام خودش نکند.» این بخشی از صحبت‌هایی است که احسان خاندوزی – وزیر اقتصاد دولت سیزدهم – در زمانی مطرح کرد که هنوز دولت فعلی تشکیل نشده بود و او نماینده مجلس بود. وعده‌ای که نه تنها بر آن تاکید شده بود که تورم کاهش می‌یابد که حتی حالا اما با گذشت بیش از یک سال و نیم از آغاز به کار دولتی که او از روز نخست وزیر اقتصادش بوده، نه تنها خبری از کاهش تورم نیست که حتی افق روشنی نیز در این زمینه وجود ندارد. البته موضوعی که دولت امروز به آن اذعان دارد با حرف‌های مطرح شده در ماه‌های گذشته مغفول است. خاندوزی در دی ماه امسال گفته بود: باید بین گلابه‌های مردم از شرایط اقتصادی و همه‌جمله‌های منصفانه تمایز قائل شویم. من هم به عنوان یک شهروند که خودم خرید می‌کنم و در بین مردم حضور دارم و در معرض سوالات و جواب مردم هستم، افراد زیادی در وضعیت خودشان می‌گویند، گلابه‌های بحق و کاملادرست‌آبیبان می‌کنند. قیمت مسکن، ارز و گوشت برای مردم مهم است و دولت تلاش می‌کند این مسائل را مدیریت کند. در همان ۶ماه اول دولت سیزدهم تورم نقطه به نقطه ما ۲۴٫۲۵ درصد و تورم اعلامی بانک مر کزی ۲۹٫۵ درصد کاهش یافت که این نشان می‌دهد از عدد ۱۵–۱۰۰ درصدی هم که من اعلام کردم اگر دولت جدید کاری نکند، تورم ۱۵–۱۰۰ درصد پایین می‌آید، پند یابین آمده‌بود.

آنچه که خاندوزی و البته دیگر اعضای هیات دولت بر آن تاکید دارند، تورم اعلامی بانک مرکزی است اما همانطور که در سال‌های گذشته بارها بر آن تاکید شده، مرجع اصلی اعلام نرخ تورم در ایران، مرکز آمار است که خود یک نهاد دولتی به حساب می‌آید. آخرین گزارش تورمی این مرکز که به بهمن ماه امسال اختصاص دارد نشان می‌دهد که نرخ تورم سالانه در ۲۷٫۷ درصد رسیده است. که بالاترین نرخ تورم سالانه کشور در ۲۵ سال گذشته است. نرخ تورم نقطه به نقطه نیز بار دیگر به بالای ۵۰ درصد رسیده و روند صعودی دارد. این در حالی است که بالاترین رکورد ثبت‌شده در این حوزه نیز به دولت سیزدهم اختصاص دارد. تورم همانته خرداد ماه امسال نیز به ۵۰ درصد تورم ثابت شده در ایران بود که باز هم به همین دولت اختصاصی دارد.

به این ترتیب نه بر اساس گمانه زنی‌ها در بازار که خاندوزی در این باره گفته است، تورم نه تنها نزولی نبوده که حتی رکورد شکنی نیز کرده است. با این وجود اعضای هیات دولت بارها تاکید کرده‌اند که تورم کاهش خواهد شد و حالا وزیر اقتصاد می‌گوید که مردم باید برای کاهش قیمت‌ها سال آینده صبر کنند و به این ترتیب در دومین نوزور دولت ریسیی نیز خیر خوشی در این حوزه وجود ندارد. سید احسان خاندوزی در نخستین همایش ملی قرض الحسنه اظهار کرد: همه برنامه دولت بانک مرکزی برای سال آینده کاهش تورم نسبت به امسال است و در زمینه تدابیر ارزی با توجه به اختیارات خوبی که به بانک مرکزی داده شده امیدواریم در این شرایط بر نوسان جهانی و اضافه کرد: مطمئن‌ادر سال آینده شاهد نرخ تورم

## رییس‌جمهور:

## ساخت یک میلیون مسکن، قانون مجلس هم هست

رییس‌جمهور گفت: مردم کمیته امداد را به عنوان نهادی پر نمر و پراثر می‌دانند که بر کات زیادی برای مردم کشور و حتی منطقه، مسلمانان و همسایگان داشته است. سید ابراهیم ریسیی در آیین واگذاری ۲۳ هزار واحد مسکونی به خانواده‌های تحت پوشش کمیته‌امداد، اظهار کرد: در روایات مختلف به رسیدهگی به مستندان تاکید شده است. کمیته امداد کارنامه بسیار درخشان و قابل‌ارایه در کمک‌رسانی به نیازمندان و باز کردن گره از کار مردم در زمینه مسکن، اشتغال، تحصیل و سایر زمینه‌ها دارد. وی ادامه داد: امروز مردم بیشتر از اعتماد را به کمیته امداد دارند. مردم این کمیته را به عنوان نهادی پر نمر و پراثر می‌دانند که بسیار برکت برای مردم کشور و حتی منطقه، مسلمانان و همسایگان داشته است.

وی در ادامه با بیان اینکه «مسکن» یکی به عنوان بخش رهنه‌بر بیشترین سهم در سبد هزینه خانواده‌ها دارد»، افزود: امروز نهادهای انقلابی و دولت بسیج شده‌اند

## رییس سازمان پدافند غیر عامل کشور:

رییس‌سازمان پدافند غیر عامل کشور گفت: امروز فضای عمومی و به ویژه مدارس کشور درگیر پدیده‌ای به نام هراس اجتماعی شده‌اند اما منه به این معنا که مسمومیت‌ها واقعی نیست بلکه القای یک ترس عمومی می‌تواند باضرب قابل توجهی تعداد نمونه‌ها را افزایش بدهد. سردار غلامرضا جلالی در یادداشتی درباره رخدادهای اخیر در مدارس نوشته است: «از روز نخستی که خبر مسمومیت برخی از دانش‌آموزان عزیزمان در قم اعلام شد، علی‌رغم اینکه اساساً این رخداد در لایه ایمنی و امنیت زیستی روی داده بود تیم‌های ویژه سازمان پدافند غیر عامل کشور بر سر صحنه حاضر شدند و در همکاری با دستگاه‌های امنیت و اطلاعاتی نسبت به نمونه‌برداری از محیط و انجام تست‌های مختلف از دانش‌آموزان و… مبادرت کردند.



دکتر سید محمدباقر قزوینی

کمتری نسبت به امسال خواهیم بود. وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره چگونگی تصویب‌بوده شکل مداوم کاهش یافته و با افزایش تنها ۲۰ درصدی دولت این است که همانطور که امسال موفق شدیم نسبت به پار سال کسری بودجه کمتری در حوزه منابع عمومی داشته باشیم و این اتفاق در حالی رخ داد که در تبصره ۱۴ همچنین درباره آخرین وضعیت چلمندگان از سهم عدالت جدی‌ماز مجلس این است که طبق توافق و همکاری که پیش از این داشتیم سقف بودجه را افزایش ندهد تا بتوانیم موتور تورمی که از محل کسری بودجه به اقتصاد ایران تحمیل می‌شود را در سال آینده کنترل کنیم. خاندوزی همچنین در بیان وضعیت گسترده ناکافی شدن حوزه حمایتی در سال جاری گفت: آنچه مربوط به قانون بودجه امسال بود درباره پرداخت سهام عدالت به افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی، کمیته‌امداد و پزیستی است که با توجه به نظراتی که هیات تطبیق مصوبات مجلس انجام داد، حتما باید در شورای اصل ۲۴ تصویب شود. وی ادامه داد: در این راستا از رییس‌جمهور خواستیم که در شورای عالی اصل ۱۴۴مساله تصویب شود تا بتوانیم تا آخر اسفندماه آن را به عنوان مصوبه قطعی داشته باشیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه با تخلفات بانک‌ها در زمینه اعطای تسهیلات به زیر مجموعه‌های خودشان چگونه برخورد می‌کنید و چرا در سال گذشته ۶۷ هزار میلیارد تومان بانک‌ها به کارکنان زیر مجموعه‌های خودشان تسهیلات دادند، گفت: یکی از تخلفاتی که حتماً بانک مرکزی باید به صورت جدی با آن برخورد کند همین مساله است. چرا که موجب شده سرمایه اجتماعی برخی گروه‌های مردم از بین برود و این مساله به دلیل این است که بانک‌ها به زیر مجموعه‌های خودشان وام داده‌اند و اگر بیشتر از سقف مقرران تسهیلات پرداخت شده باشد باید جزو اولویت‌های نظارتی بانک مرکزی قرار گیرد و شخصاً در جلسه شورای پول و اعتبار آن را در خواست می‌کنم. وی همچنین درباره چگونگی منتقل شدن سهام عدالت متوفیان به وراثت گفت: هر مجموعه‌ای که این موضوع را در خواست کرده شد شرایط انتقال سهام عدالت از طریق وزارت رفاه فراهم شده است اما برخی از وراث خودشان تاکنون در خواست نکرده‌اند و لاف‌فاسل پس

دوشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۱ | ۱۳ شعبان ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۴۹ | Mon, Mar 6, 2023

## ایران

### تحلیل مجلس از وضعیت

### بازار ارز و سیاست‌های ارزی

دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش‌ها در گزارشی با عنوان «تحلیل وضعیت بازار ارز: ارزیابی اقدامات دولت و پیشنهادات اصلاحی» وضعیت بازار ارز و سیاست‌های ارزی را مورد بررسی قرار داده است. به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی این گزارش با تبیین چرایی نوسانات شدید نرخ ارز، به بررسی سیاست‌های ارزی اتخاذ شده پرداخته و در نهایت راهکارهای کوتاه‌مدت برای کنترل بازار را ارایه می‌کند. همانطور که گزارش عنوان می‌کند، بخش قابل توجهی از اقدامات دولت در ماه‌های گذشته معطوف به کاهش بی‌ثباتی ارز بوده اما این اقدامات برای کاهش نوسانات نرخ ارز نه تنها به کنترل نرخ ارز منجر نشد بلکه به شرحی که در گزارش مورد اشاره قرار گرفته است، خود به عامل تشدید بی‌ثباتی بدل شد در شرایطی کمی‌تولست افزایش‌های غیرمنطقی صورت گرفته در بازار ارز کنترل شود.
تجمع تمام ارزهای صادراتی و بانک مرکزی در مرکز مبادله ارز بدون مداخله قیمتی، ابغای نقش رهبری در بازار غیررسمی ارز به جای انفعال، اعمال کنترل‌های ارزی در حوزه ثبت سفارش واردات کالا و خدمات، ایجاد ابزارهای مالی جدید با هدف پوشش ریسک نوسانات نرخ ارز و تمرکز اختیارات و مسوولیت ارزی در بانک مرکزی از مهم‌ترین پیشنهادت کارشناسی این گزارش است.

### افزایش ۱۰۴ هزار میلیاردی

### سرمایه بانک‌های دولتی

معاون امور بانکی وزیر اقتصاد گفت: در چند ماه گذشته ۱۰۴ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در شبکه بانکی زیرمجموعه وزارت اقتصاد اتفاق افتاده است. سیدحسینی در نخستین همایش ملی قرض الحسنه اظهار کرد: در راستای سیاست اصلاح ساختار مالی بانک‌های بیش از ۱۰۴ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در شبکه بانکی زیرمجموعه وزارت اقتصاد اتفاق افتاده است و تا پایان سال ادامه پیدا خواهد کرد. وی افزود: بود بانک دیگر نیز اگر تا پایان سال ادامه خود را برگزار کنند، افزایش سرمایه باید خواهند کرد. به یک عدد روایی در این حوزه می‌رسد. حسینی ادامه داد: در زمینه اصلاح ساختار مالی بانک‌ها شورای پول و اعتبار این امکان را فراهم کرد که بتوانیم از محل فروش ابزارهای پیمان افزایش سرمایه بانک‌ها استفاده باشیم. معاون وزیر اقتصاد درباره آخرین وضعیت تسهیلات خرد بانکی نیز گفت: ثبت‌بهای نخستین بار به این آمار دست پیدا کردیم که ۱۶ درصد تسهیلات بانکی به تسهیلات خرد اختصاص پیدا کرده است که آمار قابل توجهی به شمار می‌رود. وی درباره عملکرد بانک بانک‌ها به این نتیجه رسیدیم که ظرفیت بزرگی در بانک‌های قرض‌الحسنه وجود دارد. بنابراین حمایت همه‌جانبه بانک‌های قرض‌الحسنه را دستور کار قرار دادیم و در این راستا درصدم تا ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه بانک‌های قرض‌الحسنه را افزایش دهیم که تا امروز ۵۰۰۰ میلیارد تومان آن محقق شده در تابستان سال آینده به ۱۰ هزار میلیارد تومان خواهیم رسید.

## بند قانونی شفافیت تسهیلات

### بانکی به قانون بودجه اضافه شود

قرارگاه ملی مبارزه با مفاسد اقتصادی و ۷۱ شکل و مجموعه مردمی و دانشجویی در نامه‌ای خطاب به رییس مجلس شورای اسلامی خواهان اضافه شدن بند قانونی شفافیت تسهیلات بانکی به قانون بودجه شدند در این نامه آمده است: «به باور کارشناسان اقتصادی یکی از معضلات اصلی اقتصاد کشور، نظام بانکداری است که با افت‌های بسیاری روبرو است که نه تنها مانع از انجام رسالت و اهداف سیستم بانکی شده، بلکه خود به چالش اصلی کشور تبدیل شده است؛ از جمله این مسائل می‌توان به مال‌سازی‌های قانونی، ملکداری، ورود مخرب به بازارهای طلا و مسکن، خلق بی‌ضابطه پول، اعطای تسهیلات بیش از حد قانونی به زیرمجموعه‌ها و اشخاص مرتبط اشاره کرد که اثرات زیان‌بار به کدمامشان در شاخص‌های اقتصاد کشور و سفر مردم عیان است.

شفافیت و انتشار عمومی اطلاعات مالی و بانکی به عنوان یک اصل مهم و اساسی در مبارزه با فساد در دنیا امتحان خود را پس داده است؛ لذا هر جایی که شفافیت ظهور پیدا کرده به همان مقدار شاهد کنترل مفاسد بوده‌ایم. به جرات می‌توان گفت بسیاری از مفاسد و چالش‌های نظام بانکی نیز با شفافیت فرآیندها و داده‌های این حوزه قابل کنترل و پیشگیری هستند؛ این همان اقدامی بود که مجلس ازدهم در بند «د» تبصره ۱۹ قانون بودجه ۱۴۰۱ مصوب کرد برای اولین بار موضوع شفافیت را

طبق آمار ارایه شده از سوی بانک مرکزی، با اجرای این قانون اطلاعات حدود ۵۰ درصد از کل مانده تسهیلات شبکه بانکی به صورت شفاف منتشر شد که اقدام قابل تحسین در راستای مبارزه با مفاسد و ایجاد شفافیت بود؛ همانطور که مستحضر هستید عمده خلق نقدینگی شبکه بانکی و نیز یکی از مهم‌ترین راه‌های تأمین مالی کشور از طریق تسهیلات بانکی انجام می‌شود؛ لذا شفافیت در این حوزه می‌تواند از مفاسد و انحراف تسهیلات به سمت فعالیت‌های مخرب و غیرمولد جلوگیری نماید. مطلق اطلاعات شفاف‌شده تسهیلات کلان در سه ماهه اول سال ۱۴۰۱ میزان تخلفات تسهیلات‌دهی خارج از حدود آیین‌نامه‌های تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط بانکی، حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان بود که حدود معادل سه برابر بودجه عمرانی کشور در سال ۱۴۰۰ است؛ با همین مقدار از شفاف شدن اطلاعات تسهیلات کلان شبکه بانکی بسیاری از تخلفات در تسهیلات دهی مشخص شده است؛ برای مثال بانک آینده ۱۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای مال‌سازی، تخصیص داده است.

تقلیل سیاست‌های حمایتی به‌دایره شمول اقسشار فرودست تحت پوشش نهادهای حمایتی دارد. هر چند اهمیت این اقسشار در سیاست‌های رفاهی غیر قابل انکار است، اما آن روی دیگر سکه بی‌توجهی به وضعیت گروه‌های میانی در آمدی است.

نایب‌رییس فراکسیون انقلاب مجلس، تصریح کرد: با توجه به تکه‌نانه‌های اقتصادی سال‌های اخیر، گروه‌های میانی در حال سقوط به سوی وضعیت مشابه با اقسشار مذکور است. گزارش‌ها حکایت از آن دارد که در دهه ۱۳۹۰ جمعیت زیر خط فقر، در حدود ۱۶ میلیون نفر نسبتاً ثابت بوده، اما در دو سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ بار رشد شدید خط فقر، جمعیت زیر خط فقر نیز رشد قابل توجهی را تجربه کرده و در دو سال مذکور هر بار بیش از ۲۷ درصد بر جمعیت فقر افزوده شده است، به نحوی که در سال‌های اخیر حدود بیست و پنج تن نسبتاً روشن و نیم میلیون نفر زیر خط فقر قرار داشته‌اند. وی افزود: جهت گیری سیاست‌های حمایتی در قوانین مذکور بیش از آنکه به سیاست‌های پیشگیرانه‌ای که روند‌های فقر را را کنترل کنند توجه داشته باشد، صرفاً به حمایتی مستمر از اقسشار آسیب‌پذیر اکتفا کرده است. بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ با کاهش تبصره‌های حمایتی مختلف و همچنین کاهش منابع در برخی از ردیف‌های برنامه اصلی و موارد متفرقه، نشان از کاهش همین سهم ناکافی نهادهای حمایتی در بودجه سال آینده دارد. به نظر می‌رسد که جهت گیری دولت در سیاست‌های حمایتی در عامل بروز مشکلات متعددی برای نهادهای حمایتی در پوشش خدمات لازم گروه‌های هدف شده است.

نماینده مردم تهران با تاکید بر اینکه فقدان تهیه برنامه‌ای مشخص برای پیشگیری از سقوط طبقات میانی در آمدی هدف خدمات اجتماعی محسوب می‌شود، بیان کرد: توجه به ظرفیت‌بند پنجم سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی در راستای «تضمین سطح پایه خدمات از محل منابع دولتی، و عمومی و مردمی» برای حمایت از اقسشار مختلف جامعه و تغییر جهت گیری سیاست‌های اجتماعی با هدف تقویت گروه‌های میانی در آمدی جامعه در کنار تضمین خدمات برای اقسشار محروم از مهم‌ترین بایدهای مغفول مانده در حوزه حمایتی به شمار می‌رود. پیرهادی در ادامه در پاسخ به اینکه برای حمایت هدفمند از قشر کم‌درآمد چه کارهایی باید صورت گیرد؟ گفت: اصلاح ساختار بودجه‌ریزی در راستای سازماندهی و هدفمند کردن منابع حمایتی برای سازماندهی و هدفمند کردن منابع حمایتی، بررسی، اصلاح و تأیید بودجه سالانه رفاه و تأمین اجتماعی در قالب سیاست‌های عمومی و بودجه‌ای کشور و توزیع بودجه و اعتبارات هزینه‌ای دستگاه‌های اجرایی متولی حوزه رفاه و تأمین اجتماعی به نحوی که سهم دهک‌های کم‌درآمد بیش از دهک‌های پردرآمد باشد از جمله مهم‌ترین اقداماتی است که می‌شود با کمک آن به ساماندهی و موثر کردن سیاست‌های تأمین و رفاه اجتماعی کمک کرد.

باید دید که در بهار سال آینده آیا بالاخره وعده‌های خاندوزی محقق می‌شود یا وزیر ی که حتی به خطر استیضاح نیز نزدیک شده، همچنان باید برای کاهش تورم به زمانی در آینده ارجاع دهد.

بازه وسیه‌ای که به شکل گمان در این نهاد مشغول است، این تصور درست نیست که کمیته امداد فقط مستمری به نیازمندان می‌دهد زیرا کمیته امداد در حال خود تقفاً کر در نیازمندان است.

وی با بیان اینکه «وزارت راه و شهرسازی با همکاری بانک‌ها، استانداران، فرمانداران، بخشداران و همه بخش‌های دولت مساله مسکن را به عنوان یک مساله ضروری کشور در نظر گرفته است»، گفت: وقتی من می‌گویم باید یک میلیون مسکن ساخته شود، یک نکته شخصی نمی‌گویم؛ زیرا کسی که نیاز کسری از مسکن مترجه می‌شود باید در مدت سال‌های گذشته سال‌ها میلیون مسکنی می‌ساختیم. در سال‌های گذشته این عقب ماندگی را در کشور داریم و از سویی ساخت یک میلیون مسکن، قانون مجلس هم هست.

رییس‌جمهور با قدرانی از همه کسانی که در سال‌های گذشته در این نهاد خدمت کرده‌اند، از جمله هر حوم عسگر اولادی، گفت: باید از مسوولان کمیته امداد و

پیشتر دست‌ش به خون هفده هزار نفر از مردم ایران آغشته است. البته که این گروه‌کب بدون اجازه از اربابان امریکایی خود قدم از قدم بر نمی‌دارند. اما اکنون چه نمونه‌هایی که به دست آمد قطعیت لازم را نداشته.

اما جریان معاند به تدریج سوار بر این غائله شد و تلاش کرد تا با دامن زدن به هراس اجتماعی از طریق فضای رسانه‌ای و همچنین مشابسه‌سازی مسمومیت‌ها در سایر شهرها؛ آب گل آلود ماهی بگیرد. آنچه که امروز در برخی می‌مدارس رخ می‌دهد ناشی از مداخله مستقیم جریان نفاق و معاندین کشور است که تلاش دارند با گشودن جبهه جدیدی از جنگ ترکیبی فشارها را علیه دولت و ملت با هر جسب حقوق بشر تشدید کنند. سناریو خبیثانه‌ای است. مسموم کردن دختران دانش آموز فقط از دست همان گروهکی بر می‌آید که

## مسمومیت‌ها ناشی از مداخله مستقیم جریان نفاق و معاندان است

پیشتر دست‌ش به خون هفده هزار نفر از مردم ایران آغشته است. البته که این گروه‌کب بدون اجازه از اربابان امریکایی خود قدم از قدم بر نمی‌دارند. اما اکنون چه نمونه‌هایی که به دست آمد قطعیت لازم را نداشته.

همه مردم عزیز ایران می‌دهیم که دستگیری و مقابله با عاملین حوادث اخیر در دست‌سز کار نخست همه دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی کشور است و قطعاً شبکه نفاق به زودی، ر سوا می‌شود و بسیاری عمل‌نگین خود می‌رسد. اما باید یک نکته را در نظر داشته باشیم. اول اینکه در کنار تلاش دشمن برای بر هم زدن امنیت مدارس باید بدانیم که امروز فضای عمومی و به ویژه مدارس کشور درگیر پدیده‌ای به نام هراس اجتماعی نیز شده‌اند. این پدین معنی‌ناست که مسمومیت‌ها واقعی نیست بلکه نکته اینجاست که القای یک ترس عمومی

محرابیان، وزیر نیرو

### آغاز استاندارسازی کالای انرژی بر برای جبران ناترازی برق

محرابیان گفت: برای برخی از لوازم انرژی بر استاندارد اجباری وضع می‌کنیم که تولید کنندگان با استفاده از این ظرفیت کالاهایی کم مصرف را تولید کنند. به گزارش مهر، ناترازی برق به خصوص در تابستان یکی از چالش‌هایی است که مسوولان و مردم بان دست‌وپنجه نرم می‌کنند و پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که در سال ۱۴۰۵ مصرف برق حدود ۹۰ هزار مگاوات در پیک می‌رسد اما چاره‌اگرایی می‌تواند کمی از بار این مصرف را بکاهد تا با ناترازی برق آن هم در آینده‌ای نه چندان دو مواجه نشویم. در پیک تابستان ۱۲ هزار مگاوات تنها توسط کولرهای آبی مصرف می‌شود و ۳۰ هزار مگاوات در بخش سرمایه‌شی مصرف می‌شود که نشان از اهمیت این بخش دارد.استاندارسازی یکی از راهکارهایی است که می‌توان با استفاده از این روش بدون نیاز به ساخت نیروگاه‌ها میزان مصرف برق کاست. اما مساله مهم دیگر استفاده اجباری از وسایل استاندارد است که چگونگی اجرایی شدن آن در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو در رابطه با این موضوع به مهر گفت: استانداردها به دو شکل اختیاری و اجباری وضع می‌شود، در مواردی که سازمان ملی استاندارد و وزارت مربوطه (وزارت صمت یا وزارت نیرو) اگر لازم بدانند که نیاز به وضع استاندارد اجباری وجود دارد با استفاده از قوانین و مقررات استاندارد اجباری ا روضع می‌کنند. محرابیان با اشاره به پایین بودن تعرفه انرژی در کشور توضیح داد: در کشور ما به علت اینکه نرخ انرژی برای است ضرورت دارد، برخی از لوازم انرژی بر را استاندارد اجباری برایشان وضع کنیم که تولید کنندگان مابا استفاده از این ظرفیت کالاهایی را تولید کنند که به مردم اجحاف نشود. زیرا کالاها صرف‌برق بالایی داشته باشد و باعث می‌شود مصرف بالا رود و قبوض برق بالایی برای مردم باید که چنین اقدامی برای حمایت از مصرف‌کننده‌است. وزیر نیرو در پاسخ به این سوال مهر که استاندارد اجباری شامل خانگی نیز می‌شود گفت: لوازم خانگی نیز مشمول استاندارد اختیاری قرار می‌گیرد، اما اکنون مهم‌ترین عنصری که بیشترین مصرف برق را دارد، دستگاه‌های سرمایشی، کولرهای آبی و گازی هستند، که در این مرحله کار را آغاز کرده و به صورت گام به گام سایر لوازم مصرف‌رانشناسایی می‌کنیم.سپس نسبت به استاندارد مصرفی آنها اقدام می‌کنیم. وی ادامه داد: مهم‌ترین ویژگی برنامه استانداردسازی این است که قبلامه در دستور کار قرار داشت ولی نیاز به موتورهای وارداتی داشت، به‌طوری که برخی از تولید کنندگان موتورهای ژاپن، آمریکا و سوئد هستند و به اعتقاد کارشناسان خوبی که به همراه دوزار تخانه‌شکل گرفت این بود که تمام تجهیزات از لوازم داخلی سازی شده سال گذشته وزارت نیرو از شرکتهای دانش بنیان حمایت کرد تا بتوانند ظرفیتی ایجاد کنند. اکنون که ظرفیت ایجاد شده‌است کارشناسان قرار دادهایی را منعقد کردند تا وزیر نیرو در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه قیمت تخمینی این نوع کولر در بازار به چه شکل است به مهر گفت: مشخص نیست و باید در بازار رقابت بین دهها تولید کننده وجود دارد. باید انجام بگیرد.

### چرا پالایشگاه‌سازی مهم است؟

مدیرعامل اسبق شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: ما در حال حاضر ظرفیت استفاده از ۴۰ میلیون متر مکعب سی‌ان‌جی که معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین است را در کشور داریم، شبکه گاز هم موجود است، اما فقط ۲۲ میلیون متر مکعب از این ظرفیت استفاده می‌شود و ۱۸ میلیون متر مکعب ظرفیت خالی است. عباس کاظمی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره راهکارهایی برای کاهش مصرف و تأمین بهینه بنزین در کشور اظهار داشت: ما باید سبد سوخت را توسعه دهیم، دهه ۸۰قانون بهینه‌سازی مصرف سوخت طراحی شد اکنون می‌توانند سی‌ان‌جی را بیشتر توسعه دهند و آل‌پی‌جی را هم وارد سبد سوخت کنند؛ تا مساله کمبود بنزین حل می‌شود. وی درباره ساخت پالایشگاه جدید به عنوان یک راهکار گفت: ما هر چه در زمینه توسعه زیرساخت سرمایه‌گذاری کنیم مطلوب است دولت باید تمام سعی خود را با بکند تا سایر مایه‌گذاری در زیرساخت تقویت و پالایشگاه جدید ساخته نشود، مجلس نیز این برنامه را مصوب کرده لازم است که سرمایه‌گذاران هم در این حوزه تمرکز کنند. مدیرعامل اسبق شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: پالایشگاه باید ساخته شود و پایه آن تولید محصولات پتروشیمی باشد؛ زیرا پالایشگاه‌سازی در کشور باید سودآور باشد، یعنی اصلی برنامه برای توسعه صنعت پالایشگاهی بر مبنای ساخت پتروپالایشگاه و پتروریفاینری باشد زیرا پالایشگاه سوختی سودی ندارد، بنابراین باید محصولاتی تولید شود که سرمایه‌گذار سیود خود را به دست آورد. وی در ادامه با اشاره به استفاده از ظرفیت سی‌ان‌جی برای جبران کسری بنزین گفت: ما در حال حاضر ظرفیت استفاده از ۴۰ میلیون متر مکعب سی‌ان‌جی که معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین است را در کشور داریم، شبکه گاز هم موجود است، اما فقط ۲۲ میلیون متر مکعب از این ظرفیت استفاده می‌شود و ۱۸ میلیون متر مکعب ظرفیت خالی است. کاظمی ادامه داد: باید با مکانیزم قیمتی تشویق کنیم که مصرف کنندگان به سمت سی‌ان‌جی تمایل پیدا کنند. اگر این اتفاق بیفتد ۱۸ میلیون لیتر از تقاضای بنزین کم می‌شود. وی خاطر نشان کرد: باید خودروسازان را ترغیب کنند که خودروی سی‌ان‌جی سوز تولید کنند چون ظرفیت زیرساختی برای استفاده از ۴۰ میلیون متر مکعب از گاز سی‌ان‌جی در کشور وجود دارد.

### نفت و انرژی

### بررسی آلودگی هوادر گفت‌وگوی «تعادل» بارضا پدیدار

# چاره‌اندیشی بنیادین برای رفع آلودگی هوالزامی است

**کلناز بر نوبی مهر**

معمای انرژی، آلودگی‌ها و نیروگاه‌ها و مساله مازوت‌سوزی از موارد حائز اهمیت است و براساس آخرین آمارها و شواهد به دست آمده از سوسی کارشناسان حوزه محیط زیست در شهر تهران وضعیت هوای ناسالم حساس و ناسالم کلی با ضریب ۲۵درصدی افزایش یافته وامسال روزهای قابل قبول به کمتر از ۱۰ روز و نیز هوای ناسالم به بالاتر از ۱۵ روز رسیده است. رضا پدیدار، رییس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران، در گفت‌وگو با «تعادل» اظهار کرد: بدنیست بدانیم که از میان ۱۲۲ نیروگاه در کشور تنها ۱۴ نیروگاه امکان استفاده از سوخت مازوت را دارند و سوخت دوم سایر نیروگاه‌ها گازویل است. وی افزود: از این رو می‌توان گفت که حدود ۱۰ درصد از نیروگاه‌های کشور مازوت سوز هستند. همچنین براساس گزارش شرکت برق توانیر، از سال ۱۳۸۸ تاکنون یک لیتر هم مازوت در نیروگاه‌های پایتخت مصرف نشده است و اساساً نیروگاه‌های استان تهران مازوتی نمی‌سوزاند که دلیل آلودگی شهر تهران از مازوت سوزی این نیروگاه‌ها باشد.

وی بیسان اینکه از سوسی دیگر مصرف اصلی نیروگاه‌های کشور گاز است و گاز به عنوان سوختی پاک و بدون آلاینده در دنیا شناخته می‌شود گفت: پاک و نیروگاه‌ها در فصل زمستان با کمبود سوخت گاز به دلیل اولویت مصرف خانگی، ماکجور به استفاده از گازویل به عنوان سوخت دوم می‌شوند و این سوخت دوم نه تنها به نیروگاه‌ها بلکه به همه صنایع نیز تعلق می‌گیرد، اما به دلیل کمبود سوخت دوم نیز نیروگاه‌ها و صنایع مدت کوتاهی مجبور به مصرف مازوت هستند که درصد بالای گوگرد زیادی از فرآورده هم که باید از مبدا یعنی پالایشگاه‌ها صورت بگیرد نیز انجام نمی‌شود و بدین ترتیب مازوت به عنوان سوختی مخرب و متهم ردیف اول آلودگی هم محسوب می‌شود.

وی عنوان کرد: اما نکته مهم‌تر این است که از بین کل صنایع و مجتمع‌های صنعتی که هم‌زمان با نیروگاه‌ها در حال سوزاندن سوخت‌های قابل دسترس پالایشگاه‌های کشور هستند، ۱۰ درصد نیز از کل کشور مازوت سوز هستند و به اعتقاد کارشناسان محیط زیست جرم مولکولی و ضریب نهاییی بازده گوگرد موجود در مازوت تا ۵ کیلو متر تأثیر گذار است و با این تحلیل کارشناسی باید گفت که نیروگاه‌های

موجود در کشور که در حال حاضر امکان مصرف مازوت دارند بیش از ۵ کیلو متر تأز نزدیک‌ترین شهر فاصله دارند.

وی افزود: با وجود مستندات مطرح شده، افزایش شاخص آلودگی در فصول گرم سال نیز در شهرها به ثبت رسیده است که در این فصول مازوتی مصرف نمی‌شود و این آمار و مستندات در سامانه کیفیت هوای تهران کاملاً در دسترس قرار دارد. همانطور که از شواهد امر و دلایلی که از آلودگی شهرها مشخص است می‌توان اینگونه ارزیابی کرد که تنها نمی‌توان یک منبع و آن هم نیروگاه‌ها را دلیل اصلی آلودگی شهرها برشمرد.

وی مطرح کرد: استفاده از سوخت و منشأ آلودگی در دیگر حوزه‌ها به ویژه خودرو و سیستم حمل‌ونقل نیز وجود دارد که می‌تواند دلیل بارزی بر آلودگی شهرها باشد. اینکه در ابتدای سال و در شرایط آب و هوایی بهار و تابستان نیز شهرها آلودگی را تجربه می‌کنند

### ادامه از صفحه اول

## نفت روسیه؛ از انقلاب بلشویکی تا جنگ اوکراین

اعاده تسلط روسیه بر سایر کشورهای سابق اتحاد شوروی، تبدیل مجدد روسیه به یکی از قدرت‌های بزرگ جهان، ایجاد اتحاد‌های جدید و مبارزه با ایالات متحده آمریکا پروژه‌های بین‌المللی عظیم و لادیمیر پوتین در طول دو دهه ریاست‌جمهوری وی بوده است. نفت و گاز نقشی حیاتی در بازگشت روسیه به جایگاه پیشین و همچنین، در اقتصاد این کشور ایفا می‌کنند و علاوه بر آن، فرصتی در اختیار روسیه قرار می‌دهند تا به قدرتی به جز قدرت نظامی دست یابد. این قدرت در مقدار و فراوانی منابع انرژی روسیه، به خوبی، قابل مشاهده است. این کشور در زمینه تولید نفت یکی از سه کشور بزرگ جهان است. روسیه دومین کشور تولیدکننده گاز طبیعی و الگا-اورال و سبسیس، کشف میدان‌های وسیع نفتی در غرب سبیری امکان پذیر شد، ولی روسیه نفت را به بازاری جهانی صادر می‌کرد که پیشاپیش، به دلیل موقر و بازرسی مقدار نفت غرب آسیا، به مر حله فوق‌اشباع رسیده بود. شرکتهای بین‌المللی در واکنش به افزایش حجم نفت صادراتی اتحاد شوروی، قیمت‌ها را در سال ۱۹۵۹ و مجدداً در سال ۱۹۶۰ کاهش دادند. کشورهای صادر کننده نفت، که از کاهش درآمد‌های خود خشمگین شدند، گروه‌ها و امندن سازمانی جدید به نام سازمان کشورهای صادر کننده نفت-اوپک-تشکیل دادند. در آغاز دهه ۱۹۷۰، اقتصاد متمرکز و برنامه‌ریزی‌شده اتحاد شوروی در حال ورشکستگی بود و نمی‌توانست کالاهای مورد نیاز مردم را تولید کند و در عوض، جز در برخی بخش‌های خاص و عمدتاً بخش دفاعی، کالاهای بنجل تولید می‌کرد. بحران نفتی دهه ۱۹۷۰ در دست به موقع رخ داد. افزایش قابل توجه بهای نفت موجب افزایش قابل توجه در آمد‌ها شد. اقتصاد را کادین کشور را نجات داد و بودجه تقویت و توسعه عظیم آن تش را تأمین کرد. ولی این عمر دوباره، موقتی بود.

در سال ۱۹۸۵، میخائیل گورباچف، به عنوان رهبر جدید اتحاد شوروی، به قدرت رسید. وی، جوان، پر انرژی و مصمم به انجام اصلاحات اقتصادی بود. ولی تقدیر علیه او دست به کار شده بود. یک سال پس از او، قدرتی رسید و وی، قیمت نفت سقوط کرد. این امر ضربه‌ای وحشتناک بر اقتصاد روسیه وارد کرد و نقطه آغازی بر کاهش شمار فروپاشی اتحاد شوروی گردید. درآمدهای نفتی در نمی‌توانستند مشکلات اقتصاد برنامه‌ریزی‌شده متمرکز را پنهان کنند. وضعیت از این

دوشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۱ | ۱۳ شعبان ۱۴۴۴ | سال هشتم | شماره ۲۴۴۹ | Mon, Mar 6, 2023

### تعاود

### تجارت نفت

هاب آمستردام روتردام-انترپ به تقاطع مهمی برای تجارت نفت و فرآورده‌های نفتی تبدیل شده اما تحریم‌های اروپایی علیه‌نفت روسیه، مسیرهای تجارت نفت را تغییر داده و احتمالاً باعث می‌شود این هاب در بلندمدت، اهمیت کمتری پیدا کند. به گزارش ایسنا، نفت بزرگ‌ترین کالای جهان است و ارزش بازار نفت جهان در سال ۲۰۲۲، به ۲.۷ تریلیون دلار است. این تجارت توسط نهادهای دولتی و خصوصی تسهیل می‌شود و همه نوع معامله‌گری در آن حضور دارند. تولید کنندگان بزرگ نفت از جمله امریکا، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، روسیه و عراق، نفت به مصرف کنندگانی مانند اتحادیه اروپا تحویل می‌دهند و بخش بزرگی از این نفت، از هاب تجارت آمستردام- روتردام-انترپ عبور می‌کند. این هاب به شبکه‌ای از بنادر متصل بوده و یک دروازه انرژی به سوی اروپا بوده و به مدت چندین دهه، یک بازیگر مهم در بازارهای نفت بین‌المللی بوده است. از آنجا که هاب آمستردام- روتردام-انترپ زیرساخت توسعه یافته و پالایشگاه‌ها و پتروشیمی خدمات ذخیره‌سازی و بلندینگ و تانسپات حمل و نقل دارد، به معامله‌گران کمک کرده است در زمان و هزینه صرفه‌جویی کنند. بندر روتردام، هاب اولیه تجارت نفت بوده و بندر انترپ، میزان صنعت مواد شیمیایی است در حالی که تخصص بندر آمستردام، در لجستیک و بلندینگ بوده و این بندر، هاب جهانی برای بلندینگ کربد‌های مختلف بنزین است. نفتی که به هلند تحویل داده می‌شود، به صورت داخلی استفاده شده یا پالایش می‌شود. یادر بخش تولید مصرف شده و به مقصد‌های جهانی یا داخل صادر یا صادرات مجدد می‌شود. مزایای اصلی که این هاب فراهم کرده است یعنی انعطاف‌پذیری، دسترسی پذیری و تنوع محصولات

و لجستیک، آن را یک هاب سرمایه‌گذاری جذاب برای صنایع مربوط مانند سوخت‌های زیستی کرده است. با از سوخت‌های زیستی یا سوخت‌های تجدیدپذیر دیگر را برای حمل و نقل تشویق می‌کنند، تانسپاتی از قبل وجود دارد و اتصالی که بین بنادر این هاب وجود دارد، مزایای لجستیکی مهمی برای سوخت‌های زیستی فراهم می‌کند. اسپانیا، آلمان، فرانسه، ایتالیا و هلند بزرگ‌ترین تولید کنندگان سوخت‌های زیستی در اروپا هستند. در حال حاضر، سوخت‌های زیستی بر مبنی بر محصولات کشاورزی، تنها ۴.۵ درصد از سبد انرژی حمل و نقل اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دهند اما بیش از ۶۰ درصد از همه تجدیدپذیر هادر حمل و نقل مصرف شدند. انرژی زیستی در حال حاضر ۶۰ درصد از کل تولید انرژی تجدیدپذیر اتحادیه اروپا به حساب می‌آید. در مجموع، بندر روتردام مستقیماً از انرژی افزوده ۲۷.۹ تا ۲۷.۲ میلیارد یورو در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ داشته است و نفت و فرآورده‌های نفتی به ارزش ۱۰ تا ۱۵ میلیارد یورو سالانه از طریق بندر هلند تجارت می‌شوند. در این بین، سرمایه‌گذاری‌ها اشتغال و نوآوری در بخش‌های مختلف، به رشد اثر روتردام منتهی شده است. در واقع، روتردام بیشترین حجم انتقال فل‌های مایعات رورپا را در زیرساخت‌های کوچک می‌توانند مصرف‌روسی را به دلیل عمق کم کانال در مسیر بالتیک از روسیه به هلند، بیابانزند. اما اوضاع همیشه این طور مطلوب نبود. برای مدت طولانی، فقط کشتی‌های بزرگ در زمان داب، می‌توانستند به هامبورگ بیایند و در نتیجه انعطاف‌پذیری این بندر محدود شده بود. با این حال، روتردام به دلیل اینکه می‌تواند به عنوان یک نقطه تجمع استفاده شده و سوخت، از کشتی‌های کوچک‌تر متعدد اد دریافت کرده‌سپس به نفتکش‌های بزرگ منتقل و به نقاط دیگر صادر کند. انعطاف‌پذیری بیشتری داشته است. جالب است که منطقه آمستردام- روتردام، اروپا بود. اینکه رسماً شناخته نشده‌است اما یکی از هاب‌های تجارت نفت شناخته‌شده و یکپارچه جهان است. همچنین جالب است که این هاب عظیم‌یا تالاشه‌های دولتی یا حتی برنامه‌ریزی همدند ایجاد نشده بلکه با تالشه‌های بخش نهادهای خصوصی، شکوفاشد. شرکتهای بین‌المللی بابت‌داتر، تانسپات، تحقیقات و دفاتر دیگر را در هلند گشوده و در مسکن، مدارس و فعالیت‌های تفریحی سرمایه‌گذاری کردند. از شانس بد این هاب نفتی، تحریم‌های اروپایی علیه نفت روسیه، مسیرهای تجارت نفت را تغییر داده و احتمالاً، کاهش هاب آمستردام- روتردام-انترپ در بلندمدت، است. پیش از حمله نظامی روسیه به اوکراین، اروپا بزرگ‌ترین بازار صادرات انرژی روسیه بود. بندر روتدام، بر مبنای سوخت برای کنترل استفاده توزیع مجدد میزان زیادی از سوخت بر خوردلر بود. اما از پنجم دسامبر سال ۲۰۲۲، نفت روسیه در اروپا دیگر پذیرفته نیست و واردات فرآورده‌های نفتی روسیه از پنجم فور به سال ۲۰۲۳ ممنوع شده‌اند. جریان نفت پس از این ممنوعیت‌ها به بزرگ‌ترین میزان ممکن از آمستردام- روتردام-انترپ تغییر مسیر پیدا کرده است. به یک‌باره، بندر روتردام دیگر دریافت‌کننده اصلی نفت روسیه نیست. واردات نفت روسیه به اروپا در ماه سه‌م دوم سال ۲۰۲۲ کاهش پیدا کرد و صادرات بیشتر از امریکا، نروژ و برزیل جای آن را صرفت، علاوه، مسیرهای تجارت مستقیم از روسیه به چین و هند و همچنین بهبود توانمندی‌های تولید شرکتهای خاورمیانه‌ای، در بلندمدت، مانند به عنوان یک هاب تجارت نفت مهم را برای آمستردام- روتردام-انترپ در نظر می‌گیرد. هرچه بود که همچنان در کوتاه‌مدت، تجارت بنزین از طریق بندر آمستردام احتمالاً به دلیل استاندارد‌های جدید بنزین که در هلند معرفی شده است، به میزان قابل توجهی کاهش پیدا می‌کند. شرکتهای هلندی اکنون ملزم هستند استاندارد‌های سخت گیرانه‌تری را برای تولید صادرات بنزین رعایت کنند. بازار دیزل اروپا هم با چالش‌هایی روبروست. نظر به اینکه پالایشگاه‌های پیچیده روتردام توانسته‌اند از پالایش نفت شرکستگین روسیه به نفت شیرین‌تر سوئچ کرده و کربد‌های نفتی شیرین را جایگزین نفت اورال جنگ فرسایشی و فشارهای بیشتر اروپا و امریکا، چه

زمنستان امسال به بالاتر از ۱۱۱ میلیون لیتر می‌رسد و به ناپایداری هوا و تشدید آلودگی هوا کمک می‌کند. وی با بیان اینکه بر اساس آمار‌های موجود در سازمان پایش کنترل کیفیت هوای تهران متأسفانه از کاهش چشمگیر روزهای پاک در تهران در شش ماهه دوم سال حکایت دارد که بر مبنای دیدگاه آماری تعداد روزهای پاک به بیشتر از ۳ روز نمی‌رسد گفت: بنابراین چاره‌اندیشی اساسی و بنیادینی برای رفع آلودگی هوا از جهات متعدد نیازمند رسیدگی است و کلیه دست‌گاه‌ها و نهادهای متولی باید نسبت به وا‌کاوی و رفع این مهم پیشقدم شوند.

پدیدار در پایان تصریح کرد: اینکه نگاه را بر اساس یک منبع یا یک نوع سوخت متمرکز کنیم فقط نشان از دسترس دادن زمانی است که می‌توانستیم برای دیگر عوامل آلوده نیز تمرکز کنیم و در صدر دفع آن بر آییم. عواملی که در صورت رسیدگی اقدامات عاجل، مشکل میلیون لیتر در سال ۱۴۰۱ و حتی در روزهای سرد

میلیون لیتر در سال ۱۴۰۱

## ارایه بنزین و گازویل به جز پاک خودرو ممنوع است

در هنگام مراجعه به جایگاه با پرسنل همکاری لازم را داشته باشند، وی گفت: سیاست دولت استفاده مردم از کارت سوخت شخصی است و توصیه می‌هیم همین کارت چراکه امکان رهگیری و رسیدگی به شکایات احتمالی در مواردی که با کارت سوخت شخصی سوختگیری انجام شده باشد سریع‌تر و دقیق‌تر است. وی در خصوص قضایی به همراه دارد.

مکمل‌هایی که در جایگاه‌های سوخت عرضه می‌شود، گفت: با اعلام و اصرار شرکتهای تابعه وزارت نفت، کارت سوخت شخصی است و توصیه می‌هیم همین کارت چراکه امکان رهگیری و رسیدگی به شکایات احتمالی در مواردی که با کارت سوخت شخصی سوختگیری انجام شده باشد سریع‌تر و دقیق‌تر است. وی در خصوص قضایی به همراه دارد.

مکمل‌هایی که در جایگاه‌های سوخت عرضه می‌شود، گفت: با اعلام و اصرار شرکتهای تابعه وزارت نفت، کارت سوخت شخصی است و توصیه می‌هیم همین کارت چراکه امکان رهگیری و رسیدگی به شکایات احتمالی در مواردی که با کارت سوخت شخصی سوختگیری انجام شده باشد سریع‌تر و دقیق‌تر است. وی در خصوص قضایی به همراه دارد.

بدشانسسی آوردند، چرا که سقوط قیمت نفت اقتصاد روسیه را به انحطاط کشاند. در مقابل، ولادیمیر پوتین بسیار خوش شانس بود، زیرا با به قدرت رسیدن وی در سال ۲۰۰۰، قیمت نفت افزایش یافت و این افزایش همچنان در عصر بریک نیز ادامه یافت. تولید نفت، که اثر فزونی‌یاتی اتحاد شوروی تقریباً نصف شده بود، به میزان سابق بازگشت. این امر با سرمایه‌گذاری‌های جدید، از جمله سرمایه‌گذاری شرکتهای غربی، تحقق یافت. شرکتهای غربی فناوری و روش‌های غربی را - که در دوران شوروی ممنوع بود - به این کشور وارد کردند و آنها را با قابلیت‌های سنتی شوروی تلفیق کردند. تا پایان سال ۲۰۱۸، تولید نفت در روسیه به ۱۱/۴ میلیون بشکه در روز رسید که این میزان در ست به اندازه اوج تولید نفت در روسیه در دوران اتحاد شوروی بود.

در فاصله یک سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۲، ارزش صادرات نفت روسیه هشت برابر شد و از ۳۶ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۰ به ۲۸۴ میلیارد دلار رسید. ارزش سالیانه صادرات گاز هم در دوره مشابه افزایش یافت و از ۱۷ میلیارد دلار به ۶۷ میلیارد دلار رسید. با افزایش درآمد نفت و گاز، اقتصاد روسیه قدرتمند شد و این کشور توانست وام‌های بین‌المللی را بازپرداخت کند. دستمزدها و استانداردهای زندگی را بالا ببرد، حقوق بازنشستگی را افزایش دهد، در صندوق‌های ذخیره‌ارزی پس‌انداز کند، پول بیشتری را صرف امور دفاعی کند و منابع مالی بازگشت خود به قدرت را تأمین کند.

روسیه از ذی‌نفعان اصلی ابرچرخه کالاها در عصر بریک بود. تقاضای زیاد از سوسی کشورهای دارای بازارهای نوظهور عامل تعیین‌کننده این ابرچرخه بود که بیش از هر چیز، از سوی چین و رشد اقتصادی عظیم آن بود. اما حدود یک سال پیش، روسیه به اوکراین حمله کرد و این کشور فرآیند دور زدن تحریم‌ها را آغاز کرد. با نظم، ثبیت اقتصادی، تجدید اقتدار کشور و تبدیل مجدد روسیه به یک بازیگران مهم جهان. حکومت، تحت رهبری پوتین توانست کنترل صنعت انرژی را مجدداً به دست گیرد. امروزه، روس نفت ۴۰ درصد از کل نفت روسیه را تولید می‌کند. دولت مالک بیش از نیمی از سهام این شرکت است و سهام کنترلی آن را در اختیار دارد. به همین ترتیب، دولت روسیه سهام کنترلی شرکت عظیم گاز، به نام گازپروم را نیز در اختیار دارد. میخائیل گورباچف و بوریس یلتسین، هر دو، از نظر نفت سرنوشتی در انتظار نفت روسیه خواهد بود.

تجارت نفت

### از اروپا بیرون می‌رود

هاب آمستردام روتردام-انترپ به تقاطع مهمی برای تجارت نفت و فرآورده‌های نفتی تبدیل شده اما تحریم‌های اروپایی علیه‌نفت روسیه، مسیرهای تجارت نفت را تغییر داده و احتمالاً باعث می‌شود این هاب در بلندمدت، اهمیت کمتری پیدا کند. به گزارش ایسنا، نفت بزرگ‌ترین کالای جهان است و ارزش بازار نفت جهان در سال ۲۰۲۲، به ۲.۷ تریلیون دلار است. این تجارت توسط نهادهای دولتی و خصوصی تسهیل می‌شود و همه نوع معامله‌گری در آن حضور دارند. تولید کنندگان بزرگ نفت از جمله امریکا، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، روسیه و عراق، نفت به مصرف کنندگانی مانند اتحادیه اروپا تحویل می‌دهند و بخش بزرگی از این نفت، از هاب تجارت آمستردام- روتردام-انترپ عبور می‌کند. این هاب به شبکه‌ای از بنادر متصل بوده و یک دروازه انرژی به سوی اروپا بوده و به مدت چندین دهه، یک بازیگر مهم در بازارهای نفت بین‌المللی بوده است. از آنجا که هاب آمستردام- روتردام-انترپ زیرساخت توسعه یافته و پالایشگاه‌ها و پتروشیمی خدمات ذخیره‌سازی و بلندینگ و تانسپات حمل و نقل دارد، به معامله‌گران کمک کرده است در زمان و هزینه صرفه‌جویی کنند. بندر روتردام، هاب اولیه تجارت نفت بوده و بندر انترپ، میزان صنعت مواد شیمیایی است در حالی که تخصص بندر آمستردام، در لجستیک و بلندینگ بوده و این بندر، هاب جهانی برای بلندینگ کربد‌های مختلف بنزین است. نفتی که به هلند تحویل داده می‌شود، به صورت داخلی استفاده شده یا پالایش می‌شود. یادر بخش تولید مصرف شده و به مقصد‌های جهانی یا داخل صادر یا صادرات مجدد می‌شود. مزایای اصلی که این هاب فراهم کرده است یعنی انعطاف‌پذیری، دسترسی پذیری و تنوع محصولات

و لجستیک، آن را یک هاب سرمایه‌گذاری جذاب برای صنایع مربوط مانند سوخت‌های زیستی کرده است. با از سوخت‌های زیستی یا سوخت‌های تجدیدپذیر دیگر را برای حمل و نقل تشویق می‌کنند، تانسپاتی از قبل وجود دارد و اتصالی که بین بنادر این هاب وجود دارد، مزایای لجستیکی مهمی برای سوخت‌های زیستی فراهم می‌کند. اسپانیا، آلمان، فرانسه، ایتالیا و هلند بزرگ‌ترین تولید کنندگان سوخت‌های زیستی در اروپا هستند. در حال حاضر، سوخت‌های زیستی بر مبنی بر محصولات کشاورزی، تنها ۴.۵ درصد از سبد انرژی حمل و نقل اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دهند اما بیش از ۶۰ درصد از همه تجدیدپذیر هادر حمل و نقل مصرف شدند. انرژی زیستی در حال حاضر ۶۰ درصد از کل تولید انرژی تجدیدپذیر اتحادیه اروپا به حساب می‌آید. در مجموع، بندر روتردام مستقیماً از انرژی افزوده ۲۷.۹ تا ۲۷.۲ میلیارد یورو در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ داشته است و نفت و فرآورده‌های نفتی به ارزش ۱۰ تا ۱۵ میلیارد یورو سالانه از طریق بندر هلند تجارت می‌شوند. در این بین، سرمایه‌گذاری‌ها اشتغال و نوآوری در بخش‌های مختلف، به رشد اثر روتردام منتهی شده است. در واقع، روتردام بیشترین حجم انتقال فل‌های مایعات رورپا را در زیرساخت‌های کوچک می‌توانند مصرف‌روسی را به دلیل عمق کم کانال در مسیر بالتیک از روسیه به هلند، بیابانزند. اما اوضاع همیشه این طور مطلوب نبود. برای مدت طولانی، فقط کشتی‌های بزرگ در زمان داب، می‌توانستند به هامبورگ بیایند و در نتیجه انعطاف‌پذیری این بندر محدود شده بود. با این حال، روتردام به دلیل اینکه می‌تواند به عنوان یک نقطه تجمع استفاده شده و سوخت، از کشتی‌های کوچک‌تر متعدد اد دریافت کرده‌سپس به نفتکش‌های بزرگ منتقل و به نقاط دیگر صادر کند. انعطاف‌پذیری بیشتری داشته است. جالب است که منطقه آمستردام- روتردام، اروپا بود. اینکه رسماً شناخته نشده‌است اما یکی از هاب‌های تجارت نفت شناخته‌شده و یکپارچه جهان است. همچنین جالب است که این هاب عظیم‌یا تالاشه‌های دولتی یا حتی برنامه‌ریزی همدند ایجاد نشده بلکه با تالشه‌های بخش نهادهای خصوصی، شکوفاشد. شرکتهای بین‌المللی بابت‌داتر، تانسپات، تحقیقات و دفاتر دیگر را در هلند گشوده و در مسکن، مدارس و فعالیت‌های تفریحی سرمایه‌گذاری کردند. از شانس بد این هاب نفتی، تحریم‌های اروپایی علیه نفت روسیه، مسیرهای تجارت نفت را تغییر داده و احتمالاً، کاهش هاب آمستردام- روتردام-انترپ در بلندمدت، است. پیش از حمله نظامی روسیه به اوکراین، اروپا بزرگ‌ترین بازار صادرات انرژی روسیه بود. بندر روتدام، بر مبنای سوخت برای کنترل استفاده توزیع مجدد میزان زیادی از سوخت بر خوردلر بود. اما از پنجم دسامبر سال ۲۰۲۲، نفت روسیه در اروپا دیگر پذیرفته نیست و واردات فرآورده‌های نفتی روسیه از پنجم فور به سال ۲۰۲۳ ممنوع شده‌اند. جریان نفت پس از این ممنوعیت‌ها به بزرگ‌ترین میزان ممکن از آمستردام- روتردام-انترپ تغییر مسیر پیدا کرده است. به یک‌باره، بندر روتردام دیگر دریافت‌کننده اصلی نفت روسیه نیست. واردات نفت روسیه به اروپا در ماه سه‌م دوم سال ۲۰۲۲ کاهش پیدا کرد و صادرات بیشتر از امریکا، نروژ و برزیل جای آن را صرفت، علاوه، مسیرهای تجارت مستقیم از روسیه به چین و هند و همچنین بهبود توانمندی‌های تولید شرکتهای خاورمیانه‌ای، در بلندمدت، مانند به عنوان یک هاب تجارت نفت مهم را برای آمستردام- روتردام-انترپ در نظر می‌گیرد. هرچه بود که همچنان در کوتاه‌مدت، تجارت بنزین از طریق بندر آمستردام احتمالاً به دلیل استاندارد‌های جدید بنزین که در هلند معرفی شده است، به میزان قابل توجهی کاهش پیدا می‌کند. شرکتهای هلندی اکنون ملزم هستند استاندارد‌های سخت گیرانه‌تری را برای تولید صادرات بنزین رعایت کنند. بازار دیزل اروپا هم با چالش‌هایی روبروست. نظر به اینکه پالایشگاه‌های پیچیده روتردام توانسته‌اند از پالایش نفت شرکستگین روسیه به نفت شیرین‌تر سوئچ کرده و کربد‌های نفتی شیرین را جایگزین نفت اورال جنگ فرسایشی و فشارهای بیشتر اروپا و امریکا، چه

## دلیل مخالفت شورای رقابت درباره عرضه خودرو در بورس

ایسنا | مجید عشقی در پاسخ به اینکه دلیل مخالفت شورای رقابت با عرضه خودرو در بورس چه بود؟ توضیح داد: بحث شورای رقابت بحث مخالفت نبود. شورای رقابت بر اساس وظایفی که بر عهده دارد بحث انحصار را تشخیص داده و دستورالعملی برای این موضوع نوشته بود. در دستورالعمل هم ذکر نشده بود که خودرو از بورس کالا خارج شود، زیرا این شورا بر اساس قانون اجازه تعیین تکلیف ندارد. وی ادامه داد: بر اساس سابقه‌ای که در مورد عرضه سایر کالاها در بورس کالا وجود داشت و شورای رقابت هم به آن وارد شده بود، منافاتی بین دستورالعمل شورای رقابت و عرضه در بورس نمی‌بینیم.اتفاقیورس یک بازار کاملا رقابتی است و شورای رقابت برای اینکه بتواند انحصار را مدیریت کند، دستورالعملی ارایه کرده که اتفاقا در عرضه در بورس عملیاتی تر است. زیرا زمانی که کالا در بورس عرضه می‌شود همه موضوعات شفاف است. بنابراین عرضه خودرو در بورس منافاتی بادستورالعمل شورای رقابت ندارد. شورای عالی هم در آخرین جلسه خود به این نتیجه رسید که این فرآیند ادامه پیدا کند و عرضه‌ها طبق درخواست خودروسازها ادامه خواهد داشت. در واقع خود عرضه‌کننده است که تصمیم می‌گیرد عرضه کند. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار به این سوال که اگر خودروسازها برنامه عرضه بدهند اما به این عمل نکتند، سازمان با آنها بر خورد خواهد کرد یا خیر، پاسخ داد: اگر کالایی پذیرش شود اما عرضه‌کننده به تعهد خودعمل نکندسازمان برخورد خواهد کرد عشقی در مورد تصمیم‌گیری درباره اینکه مایه‌تفاوت قیمت عرضه خودرو در بورس با بازار آزاد نصب دولت شود یا خیر، توضیح داد: در ابتدا باید قیمت پایه اصلاح شود. زیرا قیمت‌های کارخانه برای دو سال قبل است و با تورمی که روی مواد اولیه رخ داده است، قیمت‌ها همگی ندارد. یک خودرویی در کشور ۲۰۰ میلیون تومان یا ۴۰۰ دلار قیمت دارد در حالی که در دنیا هیچ خودرویی با این قیمت وجود ندارد. اگر قیمت پایه اصلاح شودمنطقی تر می‌شوداما اگر قیمت پایه را تقریباصفر در نظر بگیریم و بگویم هر چه رقابت شد به دولت می‌رسد، صنعت را زمین می‌زند. در مورد اینکه مایه‌تفاوت قیمت عرضه خودرو در بورس با بازار آزاد نصیب دولت شود یا خیر هنوز تصمیم نهایی در مجلس گرفته نشده است. این موضوع در صحن مطرح و اگر به صورت قانون درآمد اجرا می‌شود، وی ادامه داد: اگر دولت تشخیص دهد صنعتی سود زیادی دارد می‌تواند برای آن مالیات یا عوارض در نظر بگیرد. همه این اقدامات باید به افزایش تولید و کیفیت رخ دهد. صنعت خودروسازی در یک دوره‌ای شکوفایی داشت که اگر ادامه پیدا می‌کرد اکنون در این وضعیت نبودیم. تقریباهشت سال قبل توقف در صنعت خودرو کردیم که بحث تحقیق و توسعه این صنعت تعطیل شد. از آن زمان به بعد خودروی جدیدی تولید نشد. دلیل آن هم قیمت‌گذاری دستوری است. این وضعیت باید اصلاح شود. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: اگر اسمال خودروسازها می‌خواستند با وضعیت سال گذشته فعالیت کنند باید فعالیت خود را متوقف می‌کردند. زیرا به کارخانه پول سوزی تبدیل شده‌بودند. هر صنعتی این طور باشد از بین می‌ود. باید یک دوره کوباهی تحمل کنیم و اجازه ددیم خودرووسازمحمول خود را با قیمت مناسب بفروش.

## اثر تحریم بر عملکرد شرکت‌های پتروشیمی

تجارت نیوسیز | بر اساس اطلاعات روز پنجشنبه دوم مارس (۱۱ اسفندماه) وزارت خزانه‌داری آمریکا، پتروشیمی‌های بزرگ بوشر و شیراز در فهرست تحریم‌های جدید ایالات متحده قرار گرفته است. کارشناس عقیده دارند که وزارت خزانه‌داری آمریکا با شناسایی شرکت‌هایی که در سال‌های اخیر واسطه دورزن تحریم‌های نفتی و پتروشیمی ایران بوده‌اند، صادرات ایران را هدف قرار داده است. بر اساس تحریم‌ها اخیر و نحوه دور زدن تحریم‌ها انتظار می‌رود که پتروشیمی‌های ایران با کاهش صادرات مواجه شوند که این کاهش در بلندمدت می‌تواند تاثیر منفی روی بورس بگذارد و این صنایع را در بورس نزولی کند. بر همین اساس صنایع پتروشیمی فعال بورسی در بلندمدت با زیان مواجه می‌شوند. کارشناس عقیده دارند که این زیان صنایع پتروشیمی در بلندمدت قطعی است. اما اگر مذاکرات هسته‌ای به نتیجه مثبت برسد، با کاهش تحریم‌ها بورس و صنایع مختلف در میان مدت با رشد و صعودی واقعی مواجه خواهند شد. فردین آقاپزیرگی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص تحریم پتروشیمی‌ها گفت: هر چند محدودیت آثار منفی محدود اثر به مقدار تولید و فروش و طرح‌های توسعه‌می‌گذارو به نوعی این روند را کند می‌کند، وی ادامه داد: این تحریم‌ها تمامی هزینه‌ها خصوصا هزینه‌های حمل و نقل و بیمه‌ای را افزایش می‌دهد(چهار هزینه‌ای زمینی و چهار هزینه‌های دریایی) و به نوعی حداقل ۲۰ درصد هزینه اضافه خواهیم داشت. در نهایت می‌توانم بگویم خوشبختانه به دلیل قیمت‌دار بودن دوران تحریم، صنایع و شرکت‌های ما تا حدودی با این شرایط سازگاری پیدا کرده‌اند. این کارشناس بازار سرمایه اظهار کرد: آثار این تحریم‌ها را می‌توان در درآمد حاصل از شرکت‌ها مشاهده کرد. هر چند درآمد حاصل از فروش در صورت‌های مالی افزایشی نشان داده می‌شود اما زمانی که به مقدار فروش نگاه کنیم روند تقریباً کاهشی است یا دوره وصول مطالبات با تاخیر بیشتری انجام می‌شود(خصوصا شرکت‌های صادرات محور)، آقاپزیرگی توضیح داد: نرخ فروش، بخش عمده‌ای از شیب تولید و فروش را تا حدودی خشن نشان می‌دهد. آن گروه از محصولات که قابلیت انبارداری یا انبارسازی را دارند کمتر صدمه خواهند دید چرا که با استفاده از مخازن روی دریا یا کشتی در فرصت و قیمت مناسب به فروش خواهند رسید.

## تعالول

## «تعالول» بررسی می‌کند

# داستان واگذاری سهام عدالت به کجارسید؟

سهام عدالت گونه‌ای یارانه است که بنابر نظر دولت نهم (ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد)، از طریق شرکت‌های تعاونی عدالت استانی به مشمولان آن واگذار می‌شود. دولت، هدف از عرضه سهام عدالت را گسترش سهم بخش تعاون در اقتصاد ایران اعلام کرده است. بنابر طرح «سهام عدالت»، بخشی از سهام شرکت‌های دولتی معین، به قشرهای کم‌درآمدتر فروخته می‌شود. تا پیش از اجرای طرح سهام عدالت خصوصی‌سازی بسیار کند پیش می‌رفت و آمارها نشان می‌داد که نزدیک به سه هزار میلیارد تومان از سهام شرکت‌های دولتی تا آن زمان واگذار شده بود ولی ارزش سهام عدالت در همان مرحله اول دو هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بود. در همان سال ۱۳۸۵ بعد از تفسیر تازه‌ای که از اصل ۴۴ قانون اساسی شد، دولت اجازه یافت تا ۸۰ درصد سهام کارخانجات، بنگاههای بزرگ دولتی را به بخش خصوصی و تعاونی واگذار کند که تا آن زمان بنابر قانون اساسی باید در اختیار دولت می‌بود. با تفسیری که از اصل ۴۴ صورت گرفت دولت اجازه یافت تا سهم شرکت‌های بزرگ نظیر خودروسازی‌ها، فولاد، معادن، بیمه، بانک، هواپیمایی، کشتیرانی، نیروگاه‌ها، مخابرات و نفت گاز را واگذار کند. با این مجوز تازه، واگذاری‌های شرکت‌های دولتی سرعت گرفت هر چند کارشناسان اقتصادی می‌گویند در این مدت بخش عمده‌ای از شرکت‌ها به سازمان‌ها و نهادهای شبه دولتی و «خصوصی» واگذار شده است و سهم واگذار شده به بخش خصوصی ناچیز بوده است.

تقریباً یک سالی می‌شود که به‌طور جدی بحث واگذاری سهام عدالت به جاماندگان مطرح شده و مسوولان هر روز این واگذاری را به فرادما مگول می‌کنند و مشخص نیست بالاخره چه زمانی سهام عدالت واگذار خواهد شد. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد درباره آخرین وضعیت جاماندگان از سهام عدالت در سال جاری گفت: آنچه مربوط به قانون بودجه اسمال بود درباره پرداخت سهام عدالت به افراد تحت پوشش نهادهای نظارتی، کمیته عدالت بهزیرسایت است که با توجه به خطاتی که هیات تطبیق مصوبات مجلس انجام داد، حتماً باید در شورای اصل ۴۴ تصویب شود.

وی همچنین درباره چگونگی منتقل شدن سهام عدالت متوفیان به وراثت گفت: هر مجموعه‌ای که این موضوع را درخواست کرده شرایط انتقال سهام عدالت از طریق وزارت رفاه فراهم شده است اما برخی از وراث خودشان تاکنون درخواست نکرده‌اند و بافصله پس از درخواست وزارت رفاه برای انتقال سهام آنها اقدام می‌کند. مجید عشقی به آخرین وضعیت تعیین تکلیف جاماندگان

سهام عدالت اشاره کرد و افزود: تعیین تکلیف جاماندگان سهام عدالت دارای مصوبه مجلس است و اکنون سازمان خصوصی‌سازی در صدد تعیین مصادیق آن قرار گرفته است. به محض مشخص شدن لیست افراد واجد شرایط، سازمان بورس آن را بررسی و در اختیار شرکت سپرده‌گذاری قرار می‌دهد. عشقی اعلام کرد که سازمان بورس در مرحله شناسایی افراد بر خوردار از سهام عدالت هیچ گونه دخالتی ندارد. رییس سازمان بورس در ادامه به اقدامات انجام‌شده برای انتقال سهام عدالت متوفیان به وراثت تاکید کرد و گفت: با توجه به گستردگی این موضوع، طبق آمار مشخص شده بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از افراد فوت شده دارای سهام عدالت بودند که با توجه به بالا بودن تعداد افراد وراثت امکان انجام تعیین تکلیف سهام متوفیان به صورت دستی، کاغذی و مراجعه حضوری وجود ندارد. وی اظهار داشت: اکنون در حال آماده کردن یک سامانه برای تعیین تکلیف وضعیت وراث سهام عدالت هستیم که به محض آماده‌شدن زیرساخت فنی آن اعلام خواهیم کرد تا وراثت از

# الگوی جهانی مقابله با تخلفات اینترنتی در بورس

با گسترش استفاده از اینترنت و شبکه‌های مجازی، بررسی نحوه نظارت و برخورد بورس‌های اوراق بهادار با فضای مجازی و سبکناز فروشی از اهمیت زیادی برخوردار شده است. رفتار مصرف‌کنندگان و سرمایه‌گذاران می‌تواند به شدت تحت تأثیر این فضا قرار گیرد و بدون شک بازار سرمایه را نیز متأثر سازد. مدیریت تحقیق و توسعه شرکت بورس تهران در گزارش به‌قلمراه حسین نیا نگاهی بر گسترش استفاده از فضای مجازی داشته و انواع کلاهبرداری‌ها در شبکه‌های اجتماعی مورد بررسی قرار داده است. در این گزارش مثال‌هایی واقعی از کلاهبرداری در شبکه‌های اجتماعی ارایه شده و چالش‌های پیش‌رو برای مقابله با کلاهبرداری‌ها در فضای مجازی معرفی شده است. نحوه نظارت و برخورد و اختیارات قانونی برخی بورس‌های اوراق بهادار و مجازات کلاهبرداری در این شبکه‌ها از دیگر موارد بررسی شده در این گزارش است. در بخش آخر نیز توصیه‌های سازمان برای بازارهایی برای مقابله با کلاهبرداری‌ها در شبکه‌های اجتماعی آورده شده است. بر اساس گزارش فرای اقتصاد، گسترش استفاده از فضای مجازی در یک دهه گذشته، از تباطات میان افراد دستخوش تغییرات گسترده‌ای کرده است. با گسترش استفاده از فضای مجازی، فعالیت‌هایی همچون انتشار اطلاعات، تماس با دوستان یا حتی خرید از طریق استفاده از شبکه‌های مجازی با سهولت بیشتری انجام می‌شود. در سال ۲۰۲۱ میلادی بیش از ۴.۲ میلیارد نفر در جهان از رسانه‌های اجتماعی استفاده می‌کردند که

پیش‌بینی می‌شود این رقم در سل ۲۰۲۷ تا ۶ میلیارد نفر افزایش یابد. استفاده از اینترنت در میان شرکت‌ها هم در سال‌های اخیر رو به افزایش بوده است. بسیاری از شرکت‌ها از ابزارهای آنلاین برای بازاریابی و فروش محصولات خود استفاده می‌کنند. همچنین طبق گزارش سازمان بین‌المللی کمیسیون‌های بورس‌های اوراق بهادار (ایسکو) استفاده از شبکه‌های اجتماعی و تبلیغ حاشیه‌سیت‌ها با شبکه‌های اجتماعی برای بازاریابی از محبوب‌ترین ابزارهای مورد استفاده برای بازاریابی میان شرکت‌ها بوده است. با گسترش استفاده از شبکه‌های اجتماعی، استفاده از این شبکه‌ها برای کسب اطلاعات در زمینه‌های مختلف مالی هم گسترش یافته و افراد زیادی تصمیمات سرمایه‌گذاری خود را از طریق دستوری آنان به اطلاعات و مقایسه آنها در شبکه‌های اجتماعی و تبلیغ می‌نند. تحقیق در مورد سهام، جمع‌آوری آخرین اخبار در مورد آن سهم یا در مورد بازار سرمایه و بحث و تبادل نظر در مورد قیمت سهام یا رخدادهای پیش‌روی در بازار سرمایه می‌تواند با استفاده از شبکه‌های اجتماعی با سهولت بیشتری انجام شود. با توجه به محدودیت‌های استفاده از شبکه‌های اجتماعی در میان نسل جوان، باورود این نسل به سن قانونی ورود آنها به بازار سرمایه می‌توان انتظار داشت که استفاده از شبکه‌های اجتماعی و تاثیرات آن در شبکه‌ها بر بازارهای سرمایه هر چه بیشتر افزایش یابد. اگرچه استفاده از شبکه‌های مجازی سهولت ارتباطات را

## بازار سرمایه

## بازارهای مالی جدید و مشتقه

### بر پایه شمش طلا

کالاخبر | رحمان آراسته، مدیر بازارهای مشتقه و صندوق‌های کالایی بورس کالای ایران درباره راندازی گواهی سپرده شمش طلا اظهار کرد: طلا یکی از دارایی‌های پرطرفدار در بین سرمایه‌گذاران در تمام دنیا به‌شمار می‌رود و بورس کالای ایران در راستای تسهیل سرمایه‌گذاری مستقیم و غیرمستقیم در درایی طلا برای عموم به زودی معاملات گواهی سپرده شمش طلای خام را راندازی خواهد کرد. او افزود: ارزش بازار طلا در جهان در سال ۲۰۲۱ بیش از ۲۱۶ میلیارد دلار بوده و در ایران نیز معاملات طلای خام، مسکوکات و مصنوعات طلاسازی بزرگ و پرطرفدار دارد. فعالان بازارهای مالی در دنیا به ویژه در شرایط نااطمینانی نسبت طلا اختصاص می‌دهند و ریسک سید دارایی‌های خود را با نگهداری اوراق بهادار مبتنی بر طلا کاهش می‌دهند. مدیر بازارهای مشتقه و صندوق‌های کالایی بورس کالای ایران گفت: با راندازی معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالایز فعالان بازار سرمایه و عموم مردم به راحتی امکان مشارکت و سرمایه‌گذاری در بازار طلا به صورت مستقیم و بدون واسطه خواهند داشت. به گفته آراسته، در این معاملات، شمش طلای خام مورد معامله به صورت استاندارد توسط تولیدکننده نزد انبار پذیرش شده در بورس کالا سپرده شده و اوراق بهادار به پشتوانه آن نیز به صورت مستقیم توسط تولیدکننده در بازار به متقاضیان عرضه خواهد شد. امکان تحویل فیزیکی طلای خریداری‌شده نیز فراهم است با این حال نگهداری طلا به صورت اوراق بهادار نزد انبار با هزینه اندک و امکان فروش آن در بازار ثانویه بدون درگیر شدن در فرآیند تحویل فیزیکی نیز مزیت قابل توجهی خواهد بود. وی تصریح کرد: علاوه بر این صندوق‌های کالایی پشتوانه طلا با جمع‌آوری سرمایه عموم، اقدام به خرید گواهی سپرده شمش طلای خام خواهند کرد و با توجه به نقدشوندگی بالای معاملات صندوق‌های پشتوانه طلا در بازار ثانویه، دامنه‌نوسان ۱۰ درصدی و وجود بازار گران، سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بازار گواهی سپرده شمش طلای خام، معنی خرید واحدهای صندوق‌های پشتوانه طلا به جای خرید مستقیم گواهی سپرده شمش طلا نیز جذابیت بالایی خواهد داشت. آراسته اظهار کرد: به صورت کلی صندوق‌های پشتوانه طلا دارای مدیریت فعال بوده و با توجه به تعدد صندوق‌های پشتوانه طلا، سرمایه‌گذاران می‌توانند صندوق‌های با بهترین عملکرد را برای سرمایه‌گذاری انتخاب کنند. مدیر بازارهای مشتقه و صندوق‌های کالایی بورس کالای ایران ادامه داد: در بازارهای جهانی نیز طلا عمدتاً به صورت شمش طلای خام مورد معامله قرار می‌گیرد و صندوق‌های طلا بین فعالان بازارهای مالی نیز طلا عمدتاً به صورت شمش طلای خام مورد معامله قرار می‌گیرد و صندوق‌های طلا بین فعالان بازارهای مالی طرفداران زیادی دارد. به گفته آراسته، هر هفته گواهی سپرده شمش طلای خام در بورس کالای ایران معادل ۱۰۰ سوت طلا (یک دهم گرم) با عیار ۹۹۵ خواهد بود که در خزانه بانک ملت نگهداری می‌گردد با

توجه به کوچک بودن اندازه هر ورقه پیش‌بینی می‌شود معاملات این اوراق با استقبال بی‌نظیری روبرو گردد. وی عنوان کرد: یکی از مزیت‌های اصلی بازار گواهی سپرده شمش طلای خام در بورس کالا شفافیت در عرضه و تقاضا و وجود تالویی عملیاتی و همچنین کشف قیمت در سطح مطلوبی از عرضه و تقاضا است. وی افزود: علاوه بر این با توجه به سهولت انجام معاملات بدون نیاز به مراجعه حضوری و قبول ریسک حمل و نگهداری طلا و پیش‌بینی ورود گسترده صندوق‌های پشتوانه طلا همچنین تأسیس صندوق‌های طلای جدید به منظور سرمایه‌گذاری در اوراق مذکور و نیاز فعالان بازار سرمایه به تنوع‌سازی دارایی‌ها، بازاردها چاکلی از طریق طلا با این ابزار در جذب نقدینگی و سوق نقدینگی سرگردان از بازارهای غیرشفاف به سمت بازار رسمی است. آراسته گفت: به صورت کلی نیز می‌توان اطمینان از استاندارد بودن و عیارسنجی معتبر طلا، سهولت تحویل فیزیکی، کارمزد پایین معاملات و امکان توقیف رایبه عنوان سایر مزایای گواهی سپرده شمش طلای خام نام برد. وی در پایان تصریح کرد: با راندازی موفق گواهی سپرده شمش طلای خام و توسعه و تعمیق بازارهای مشتقه بر طلا، در آینده بسیار نزدیک با معرفی ابزارهای مشتقه جدید از جمله قرار دادهای آتی و اختیار معامله و گسترش زنجیره ابزارهای دارایی شمش طلا، بازار سرمایه بهترین بستر برای سرمایه‌گذاران طرفدار بازار طلا خواهد بود.

## نخستین اوراق مابرجه سهام در راه بازار سرمایه

سنا | مرتضی چشان، رییس اداره نظارت بر انتشار وثبت اوراق بهادار، بهای سازمان بورس با اشاره به موافقت اصولی نخستین اوراق مابرجه سهام برای خرید سهام بازار سرمایه اظهار کرد: موافقت اصولی اولین اوراق مابرجه سهام برای تأمین مالی شرکت گروه مالی شهر به منظور خرید سهام از بازار سرمایه به مبلغ ۳ هزار میلیارد ریال صادر شده به گفته این مقام مسوول در سازمان بورس اوراق مابرجه سهام در راستای تأمین مالی شرکت‌ها به منظور خرید سهام از بازار سرمایه، کاهش زمان تأمین مالی، تخصصی‌تر شدن ابزارهای تأمین مالی و همچنین کمک به رشد و توسعه بازار سهام به تصویب رسیده است. او با بیان اینکه عوامل متعددی بر رونق و توسعه بازار سرمایه‌گذار است. انخان کرد: یکی از این عوامل مؤثر، وجود نقدینگی مناسب به منظور خرید سهام از بازار سرمایه است. او این ابزار با تازریق نقدینگی به متقاضیان، منابع لازم برای خرید سهام از بازار را در اختیار شرکت‌ها قرار می‌دهد. چشان افزود: اوراق مابرجه سهام، ابزار اختصاصی و جدید برای کمک به شرکت‌ها به منظور خرید سهام از بازار سرمایه است که با توجه به ساختار عملیاتی و فقهی این ابزار، دسترسی شرکت‌ها به نقدینگی روزنیاز برای نین به هدف مذکور را سریع‌تر از سایر ابزارهای تأمین مالی موجود میسر می‌کند. رییس اداره نظارت بر انتشار وثبت اوراق بهادار، بهی سازمان بورس اظهار امیدواری کرد: امید می‌دود با توسعه ابزارهای تأمین مالی، شاهد رشد و توسعه و عمق‌بخشی روز افزون بازار سرمایه باشیم.

طریق این سامانه پیگیر سهام عدالت متوفیان خواهند. عشقی تاکید کرد: از ابتدا برای به سرانجام رساندن سهام عدالت وراث با فرآز و نشیب‌های زیادی روبرو بودیم و در نهایت به این نتیجه رسیدیم که انجام این اقدام با ساختار مدنظر امکان‌پذیر نیست؛ در این زمینه پیش‌بینی‌ها اینگونه بود که انجام آن با مخابرات زیادی همراه خواهد شد و ممکن است مشکلاتی را در عمل ایجاد کند. رییس سازمان بورس اظهار داشت: آن ساختار عوض شد و امیدواریم که هر چه زودتر این سامانه به نتیجه برسد و سهام عدالت وراث را در شرکت سپرده‌گذاری به صورت الکترونیکی با مشارکت شرکت‌های کارگزاری، نهادهای مالی و دفاتر قضایی به نتیجه برسانیم. نمایندگان مجلس در ادامه بررسی بخش هزینه‌های لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، بندها و تبصره‌های دیگری از این لایحه را تصویب کردند. به گزارش خانه ملت، مجلس دولت را موظف کرد از محل باقی مانده سهام متعلق به دولت یا شرکت‌های دولتی نسبت به واگذاری سهام عدالت به کلیه جاماندگان مشمول دریافت این سهام اقدام کند.

این امکان را فراهم کرده است تا افراد به راحتی بتوانند با ایجاد یک حساب کاربری یا وب‌سایت پیام مستقیم راه طیف گسترده‌ای از مخاطبان ارسال کنند. این موضوع باعث ایجاد دشواری‌هایی در نظارت و مقابله با فعالیت‌های غیرقانونی در فضای مجازی شده است. تغییرات سریع در اهداف کلاهبرداران، ساختار پیچیده و چندملیتی فعالیت‌های اکترنیک جعلی نیز می‌تواند شامل هر دو مورد زنان و جرمه نقدی شود. در امارات متحده عربی نیز کلاهبرداران در فضای مجازی، به تا پنج سال حبس با تا ۱ میلیون در ماه جریمه نقدی محکوم می‌شوند. در مجموع می‌توان بیان داشت که نظارت بر فعالیت‌های کلاهبردارانه در فضای مجازی یکی از موضوعات چالش‌برانگیز بوده و با توجه به ماهیت متغیر این فضا، می‌توان آن را دشوار توصیف کرد. علاوه بر ماهیت متغیر فعالیت در فضای مجازی، امکان ارسال پیام‌های خصوصی از طریق ایمیل یا سایر ابزارهای ارتباطی هم نظارت بر این فضا را دشوار می‌کند. استفاده از نام‌ها و مشخصات جعلی و تغییر در مراحل مختلف کلاهبرداری هم بر این دشواری‌ها افزوده است. با این حال می‌توان برخی راهکارها را برای سرعت بخشیدن و اثربخش کردن نظارت‌ها بر فعالیت‌های کلاهبردارانه در فضای مجازی در نظر گرفت. استفاده از ابزارهای پیشرفته برای مدارک قانونی از طریق انجام معاملات با نام‌های مستعار و با هویت‌هایی برای گسترش همکاری بین سازمان‌ها و نهادهای مختلف در داخل و خارج از کشور هم می‌تواند روند مبارزه با این اقدامات کلاهبردارانه را تسهیل کند و سرعت ببخشد. با توجه به سرعت تغییر فعالیت‌ها در شبکه‌های اجتماعی، قوانین و مقررات مربوط به مقابله با کلاهبرداری‌ها در شبکه‌های اجتماعی نیز نیازمند به روزرسانی است. قوانین و مقررات و اقدامات اجرایی در زمینه مقابله با اقدامات فریبکارانه در شبکه‌های اجتماعی به منظور حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران و به حداقل رساندن زیان‌های مالی در این فضا باید شفاف و بازارنده باشد. این قوانین باید به گونه‌ای تنظیم شده باشند که حاکم سرعت عمل برای مقابله با کلاهبرداری شامل مجازات زندان و پرداخت جریمه نقدی می‌شود. هر عملی که باعث ایجاد خسارت جانی و مالی برای سایر افراد شود به عنوان جرم تعریف می‌شود و شامل مجازات خواهد شد. در ایالات متحده استفاده از هر گونه ابزار ارتباطی یا ارسال ایمیل به صورت مستقیم و غیرمستقیم در فرآیند خرید یا فروش هر گونه اوراق بهادار که منجر به استفاده از طرح یا نقشه‌ای به منظور کلاهبرداری شود، به کسب منافع مالی از طریق انتشار اطلاعات نادرست یا ارایه اطلاعات با حذف بخشی از موارد تاثیرگذار آن شود یا مانع‌ر می‌شود که خریداران در یک دوره آموزشی یا معامله‌های شرکت کنند که در معرض کلاهبرداری قرار گیرند، کلاهبرداری تلقی می‌شود. همچنین دریافت مبالغ نقد یا دارایی برای انتشار هر گونه اطلاعیه، آگهی،

سهام عدالت اشاره کرد و افزود: تعیین تکلیف جاماندگان سهام عدالت دارای مصوبه مجلس است و اکنون سازمان خصوصی‌سازی در صدد تعیین مصادیق آن قرار گرفته است. به محض مشخص شدن لیست افراد واجد شرایط، سازمان بورس آن را بررسی و در اختیار شرکت سپرده‌گذاری قرار می‌دهد. عشقی اعلام کرد که سازمان بورس در مرحله شناسایی افراد بر خوردار از سهام عدالت هیچ گونه دخالتی ندارد. رییس سازمان بورس در ادامه به اقدامات انجام‌شده برای انتقال سهام عدالت متوفیان به وراثت تاکید کرد و گفت: با توجه به گستردگی این موضوع، طبق آمار مشخص شده بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از افراد فوت شده دارای سهام عدالت بودند که با توجه به بالا بودن تعداد افراد وراثت امکان انجام تعیین تکلیف سهام متوفیان به صورت دستی، کاغذی و مراجعه حضوری وجود ندارد. وی اظهار داشت: اکنون در حال آماده کردن یک سامانه برای تعیین تکلیف وضعیت وراث سهام عدالت هستیم که به محض آماده‌شدن زیرساخت فنی آن اعلام خواهیم کرد تا وراثت از

سهام عدالت اشاره کرد و افزود: تعیین تکلیف جاماندگان سهام عدالت دارای مصوبه مجلس است و اکنون سازمان خصوصی‌سازی در صدد تعیین مصادیق آن قرار گرفته است. به محض مشخص شدن لیست افراد واجد شرایط، سازمان بورس آن را بررسی و در اختیار شرکت سپرده‌گذاری قرار می‌دهد. عشقی اعلام کرد که سازمان بورس در مرحله شناسایی افراد بر خوردار از سهام عدالت هیچ گونه دخالتی ندارد. رییس سازمان بورس در ادامه به اقدامات انجام‌شده برای انتقال سهام عدالت متوفیان به وراثت تاکید کرد و گفت: با توجه به گستردگی این موضوع، طبق آمار مشخص شده بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از افراد فوت شده دارای سهام عدالت بودند که با توجه به بالا بودن تعداد افراد وراثت امکان انجام تعیین تکلیف سهام متوفیان به صورت دستی، کاغذی و مراجعه حضوری وجود ندارد. وی اظهار داشت: اکنون در حال آماده کردن یک سامانه برای تعیین تکلیف وضعیت وراث سهام عدالت هستیم که به محض آماده‌شدن زیرساخت فنی آن اعلام خواهیم کرد تا وراثت از

### نظارت بورس‌های اوراق بهادار

#### بر فضای مجازی

با گسترش استفاده از اینترنت و شبکه‌های مجازی، بررسی نحوه نظارت و برخورد بورس‌های اوراق بهادار با فضای مجازی و سبکناز فروشی از اهمیت زیادی برخوردار شده است. رفتار مصرف‌کنندگان و سرمایه‌گذاران می‌تواند به شدت تحت تأثیر این فضا قرار گیرد و بدون شک بازار سرمایه را نیز متأثر سازد. مدیریت تحقیق و توسعه شرکت بورس تهران در گزارش به‌قلمراه حسین نیا نگاهی بر گسترش استفاده از فضای مجازی داشته و انواع کلاهبرداری‌ها در شبکه‌های اجتماعی مورد بررسی قرار داده است. در این گزارش مثال‌هایی واقعی از کلاهبرداری در شبکه‌های اجتماعی ارایه شده و چالش‌های پیش‌رو برای مقابله با کلاهبرداری‌ها در فضای مجازی معرفی شده است. نحوه نظارت و برخورد و اختیارات قانونی برخی بورس‌های اوراق بهادار و مجازات کلاهبرداری در این شبکه‌ها از دیگر موارد بررسی شده در این گزارش است. در بخش آخر نیز توصیه‌های سازمان برای بازارهایی برای مقابله با کلاهبرداری‌ها در شبکه‌های اجتماعی آورده شده است. بر اساس گزارش فرای اقتصاد، گسترش استفاده از فضای مجازی در یک دهه گذشته، از تباطات میان افراد دستخوش تغییرات گسترده‌ای کرده است. با گسترش استفاده از فضای مجازی، فعالیت‌هایی همچون انتشار اطلاعات، تماس با دوستان یا حتی خرید از طریق استفاده از شبکه‌های مجازی با سهولت بیشتری انجام می‌شود. در سال ۲۰۲۱ میلادی بیش از ۴.۲ میلیارد نفر در جهان از رسانه‌های اجتماعی استفاده می‌کردند که

### انواع کلاهبرداری‌های مرتبط با

#### بازار سرمایه در شبکه‌های اجتماعی

استفاده از شبکه‌های اجتماعی به منظور کسب اطلاعات در بازار سرمایه در میان سرمایه‌گذاران به سرعت در حال گسترش است اما باید توجه داشت که اگرچه استفاده از شبکه‌های اجتماعی منافع زیادی را برای سرمایه‌گذاران به همراه می‌آورد اما کلاهبرداران هم به منظور فریب سرمایه‌گذاران می‌توانند از طریق انتشار اطلاعات یا هویت جعلی یا با هویت سایر افراد سعی در فریب سرمایه‌گذاران داشته باشند. از جمله روش‌های رایج کلاهبرداری در بازار سرمایه می‌توان به ارایه دوره‌های آموزشی رایگان کوتاه‌مدت برای جذب سرمایه‌گذاران، تاثیرگذاری بر قیمت یک سهم و کسب سود، انتشار توصیه‌های نادرست و جهت‌در خیر نامه‌های آنلاین و پرداخت سود تضمین شده و بدون ریسک اشاره کرد.

### چالش‌های پیش‌روی بازارهای سرمایه

برای مقابله با کلاهبرداران در فضای اجتماعی ایسکو در گزارشی به بررسی چالش‌های موجود برای شناسایی و مقابله با کلاهبرداران در فضای مجازی پرداخته است. طبق این گزارش، چالش‌هایی که اعضای ایسکو با آن مواجه هستند، دارای مشترکات زیادی است. امکان استفاده از شبکه‌های اجتماعی و اینترنت





### شرایط غیر عادی اقتصاد با تصمیمات عادی اداره نمی‌شود

رییس اتاق ایران با اشاره به اذعان چندباره مسوولان به اینکه کشور در جنگ اقتصادی به سر می‌برد، گفت: برای بهبود شرایط غیر عادی اقتصاد کشور باید باتصمیمیاتی متناسب باشرایط جنگ اقتصادی اتخاذ و اجرا شود.

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: سیاست‌گذاران در اخذ تصمیمات موثر بر اقتصاد کشور به این نکته توجه کنند که اگر به اذعان مسوولان امر، امروز در بحبوحه جنگ اقتصادی هستیم، پس نمی‌توان متناسب باشرایط صلح، این وضعیت و چالش‌های ناشی از آن را اداره نمود. جسان کلام اینکه، تصمیمات عسادی برای شرایط غیر عادی اقتصادی کشور، کارآمدی ندارند. غلامحسین شافعی در صدویکمین نشست شورای گفت‌وگوی دولت وبخش خصوصی خراسان رضوی بااشاره به وضعیت کنونی اقتصادی کشور وسائل و مشکلاتی که بخش خصوصی باآن دست‌وپنجه نرم می‌کند، اظهار داشت: متولیان بخش‌های مختلف کشور اگر امروز خود را در مواجهه با مطالباتی جدی برای ساماندهی مسائل اقتصادی می‌بینند اما در اعمال سیاست‌های حمایتی معمول، کامیابی لازم را کسب نمی‌کنند؛ به‌واسطه آن است که اقتضات موجود با روش‌های درمانی معمول در تفاوت و گاه در تضاد است. رییس اتاق ایران با تأکید بر اینکه تمامی قوای کشور به دنبال حل مسائل و مشکلات هستند، تصریح کرد: تسهیلاتی که بخش‌های متولی برای حوزه اقتصاد در نظر می‌گیرند، باید در تناسب با نیاز امروز آنها باشد؛ وگرنه بی‌اثر بوده و هدر رفت منابع را رقم می‌زند. وی خاطر نشان کرد: تسهیله‌ری در روند اجرای قوانین، اقدامی ارزشمند است البته نباید نقض قوانین رقم بخورد ولی آنچه گره‌شکاست؛ سرعت‌بخشی به اجرای تصمیمات تسهیله‌گر است. در حالی که شاخص‌های اقتصادی مستمر در نوسان هستند، نمی‌توان منظر طی شدن یک مسیر طولانی برای تصمیم‌سازی‌ها بود که اگر چنین شود، هر اقدامی ولو از شمشند، در حکم نوشندآوری بعد از مرگ سپهر اب است. رییس اتاق ایران گفت: موانعی که امروز بخش تولید وبنگاه‌های اقتصادی را به خود میلتا کرده و مانع از توسعه آنها می‌شود، از سیاست‌گذاری‌های غلط سر برمی‌آورد. اگر چه شعار هابر حمایت از تولید تأکید دارد، اما در عمل انجام نمی‌گیرد، انتظامی‌ب‌این وعده‌ها ندراد و حمایت‌ها عمدتاً بی‌اثر می‌مانند.

### ثبت نام ۱۲۰ هزار متقاضی برای خرید خودروهای وارداتی

سختگویی وزارت صمت از ثبت نام حدود ۱۲۰ هزار متقاضی خرید خودروهای وارداتی خبیر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، امید قالیباف اظهار کرد: با پایان یافتن زمان ثبت نام خودروهای وارداتی از امروز راستی‌آزمایی داده‌های متقاضیان، آغاز شد. وی با اشاره به ثبت نام حدود ۱۲۰ هزار متقاضی اضافه کرد: در این مرحله کسانی که شرایط خرید خودروی وارداتی را بر اساس اطلاعاتی قبلی ندارند، حذف می‌شوند. سختگویی وزارت صمت قرعه‌کشی تعیین اولویت متقاضیان سه شنبه شب (۱۶ اسفند) انجام خواهد شد.

### مدیر جدید منطقه آزاد اروند تعیین شد

در حکمی از سوی وزیر اقتصاد و دارایی رییس هیات‌مدیره و مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد اروند معارفه شد ۱۴ اسفندماه در مراسمی با حضور حجت‌الله عبدالملکی رییس دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی علی‌زارعی به عنوان رییس هیات‌مدیره و مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد اروند معارفه شد. بر اساس حکم سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و دارایی علی‌زارعی به مدت سه سال سکندار مدیرعاملی سازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی اروند شد. علی‌زارعی از خرداد ۹۵ تا آذر ۹۷ مدیریت منطقه جنوب شرکت صنعتی در ریایی ایران (صدر) و پس از آن مدیرعاملی شرکت صنعتی در ریایی ایران (صدر) را در کارنامه خود دارد. همچنین پیش از این محمدرضا اسکندری از مهرماه ۱۴۰۰ به عنوان مدیرعامل منطقه آزاد اروند سکندار این مجموعه بود. در مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند حجت‌الله عبدالملکی دبیر خانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور، معاون امور عمرانی استانداری خوزستان، فرمانداران و امامان جمعه آبادان و خرمشهر و جمعی از مسوولان محلی حضور داشتند.

### تجارت ایران و پاکستان به ۲،۵ میلیارد دلار رسید

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه گفت تجارت ایران و پاکستان به ۲،۵ میلیارد دلار رسیده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی صفری بایان اینکه تجارت میان ایران و پاکستان به ۲،۵ میلیارد دلار رسیده اعلام کرد، میزان صادرات از ایران به پاکستان فقط در ارقام کشاورزی ۳۵۰ میلیون دلار است و این میزان برای پاکستان ۶۵۰ میلیون دلار می‌باشد. به گفته صفری علت رشد میزان صادرات و تجارت میان دو کشور آماده شدن زیرساخت‌های ماندبازار اچمه‌های مرزی، گمرک‌کاتو راه‌اندازی مسیرهای جدید حمل و نقل است. معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه افزود در صورت توافق طرف پاکستانی برای راه‌اندازی مسیر میر جاوه به کراچی سرعت حمل کالا و سوی دیگر تسریع در تجارت برای بازرگانان دو طرف تسهیل خواهد شد.

صنعت، معدن و تجارت

## چرانام چهره سنتی اتاق از لیست «ائتلاف برای فردا» خط خورد؟

# مورد عجیب «آل اسحاق»

تعداد | **فرشته فربادریس** |

چهره سنتی ورنجانی اتاق بازرگانی از لیست ائتلاف برای فردا خط خورد. ماجرا از چه قرار است؟ صحبت درباره یحیی آل اسحاق است. پس از آنکه ائتلاف تازه تاسیس «اتاق شفاف» لیست نامزدهای خود برای انتخابات اتاق تهران را منتشر و از یحیی آل اسحاق به عنوان نامزد بخش بازرگانی رونمایی کرده از لیست ائتلاف برای فردا کنار گذاشته شد. شنیده‌ها حاکی از این است که یکی از شروط سرلیستی او در تیم حاکم بر اتاق تهران، عدم حضور او در لیست سایر گروه‌ها و ائتلاف‌های این دوره از انتخابات اتاق بازرگانی بوده است؛ اما با قرارگیری او در لیست رقیب، از فهرست ائتلاف برای فردا کنار گذاشته شد. به نظر می‌رسد قرار گرفتن نام او در سه فهرست انتخاباتی که البته مسبوق به سابقه هم است، بیش از هر چیز از خیز جدی او برای ریاست حکایت دارد. حال با خروج آل اسحاق از لیست ائتلاف برای فردا، معادلات این گروه برای کارزار دوره دهم بر هم خورده و لیدرهای این ائتلاف با چالش تعیین سرلیست نامزد در راست اتاق تهران مواجه شده‌اند. در این شرایط، از محسن بهرامی ارض‌قدس به عنوان گزینه سرلیست و نامزد احتمالی ائتلاف برای فردا برای ریاست اتاق تهران یاد می‌شود.

◀ **چند نکته درباره ائتلاف فردا**

پس از آنکه سوت شروع تبلیغات این دوره از انتخابات اتاق‌های بازرگانی زده شد؛ اعضای اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور، خود را آماده حضور در این تورنمنت می‌کنند. ارزیابی لیست‌های دهمین دوره انتخابات اتاق بازرگانی تهران نشان می‌دهد، لیست ۴۰ نفره گروه ائتلاف برای فردا نهایبی شده است. این ائتلاف که با سرلیستی و رهبری مسعود خوانساری در دو دوره انتخابات گذشته توانست اتاق تهران را یکپارچه در اختیار بگیرد، با کناره‌گیری پدram سلطانی در دوره گذشته و با خروج مسعود خوانساری از کاندیداهای تأیید شده این دوره، حال به نظر می‌رسد با چالش جدی سرلیستی مواجه شد. علاوه بر این، این طیف نیمی از اعضای قدیمی خود را از دست داده و ۲۰ نفر جدید به این گروه اضافه کرده است. به نظر می‌رسد ائتلاف برای فردا در این دوره، با افزودن فعالان اقتصادی از صنف پیمانکاران ساختمانی و همپنظیر فعالان اقتصاد دیجیتال و استارت‌آپ‌ها به گروه خود، روی آرای دارندگان کارت عضویت و بازرگانی از این دو بخش حساب ویژه‌ای باز کرده است. حال با توجه به اینکه نامزدهایی با آرای بالقوه، در فهرست تأیید صلاحیت‌شدگان انتخابات اتاق تهران به چشم می‌خورند، قیامی ائتلاف برای فردا این شانس را از دست می‌دهد. در لیست منتخبان ائتلاف اتاق شفاف، نمایندگان کرسی‌های هیات نمایندگان دوره دهم اتاق تهران با چالش جدی مواجه‌کنند.

## رییس اتاق همدان:

علی اصغر زبردست، رییس اتاق همدان می‌گوید دخالت دولتی در انتخابات اتاق‌های سراسر کشور، عرصه را بر فعالان بخش خصوصی تنگ کرده و استقلال قدیمی ترین نهاد مدنی را هذف گرفته است.

رییس اتاق همدان با اشاره به دخالت‌های دولتی در انتخابات اتاق‌های سراسر کشور گفت: با وجود تأکیدات رهبری مبنی بر تقویت بخش خصوصی، تأکیدات قانون اساسی و قوانین دیگر از جمله قانون بهبود محیط کسب و کار در راسته استقلال بخش خصوصی و آواگذاری امور به آن، متأسفانه اتاق ایران و شهرستان‌ها در این

ادامه از صفحه اول

## آستانه اعتماد و ماجرای مسمومیت دانش‌آموزان ایرانی

در غیر این صورت این چرخه معکوس می‌شود. آنچه در این باره زخمی‌ان و در مواجهه با مسمومیت‌های زنجیرویاد دختران دانش‌آموز رخ داده است، اتفاقی در فضای بی‌اعتمادی و انتظارات منفی جامعه است. این بی‌اعتمادی آنچنان سایه‌گستر شده که تمامی دستاوردهای مثبت کشور در چهار دهه اخیر در جهت برابری آموزشی برای دختران و پسران رانیز تحت‌الشعاع قرار داده است. به عنوان مصداقی بر این مدعا، همسرش بر عملکرد ایران در حوزه آموزش و برابری جنسیتی در آموزش طبق گزارش‌های بین‌المللی خالی از لطف نیست. نیروی بر این آمار و واکنش جامعه به اتفاق اخیر به خوبی مراه‌نگر گمرنگ‌شدن دستاوردهای مثبت لایه حاکمیت در پی کاست اعتماد جامعه و ایجاد انتظارات منفی است. ایران به گزارش اخیرترین گزارش توسعه انسانی منتشر شده در سال ۲۰۲۲، کشوری با درجه توسعه‌یافتگی بالا (High)، است. شاخص توسعه انسانی در ایران در سال ۲۰۲۱ و بر اساس داده‌های سال ۲۰۲۱، ۰.۷۷۴ بوده است که ایران را در رتبه ۷۶ بین ۱۹۱ کشور قرار داده است. (توضیح آنکه کشورهایی بامیزان شاخص ۷۰ تا ۹۰ جزو کشورهای با شاخص توسعه انسانی بالا و به شاخص بسیار از ۹۰ در دامنه معارفه مدیرعامل سازمان توسعه انسانی پیش از این قرار می‌گیرند. این گزارش هر ساله توسط دفتر توسعه سازمان ملل در نیویورک تدوین و ارائه عمومی می‌شود. شاخص توسعه انسانی در برگیرنده سه مؤلفه اصلی آموزش، بهداشت و وضعیت اقتصادی است. همه ساله این شاخص با برخی شاخص‌های دیگر نیز تعدیل می‌شود. از جمله این شاخص‌ها می‌توان به

دوشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۱ | ۱۳ شعبان ۱۴۴۴ | سال هفتم | شماره ۲۴۴۹ | Mon, Mar 6, 2023

## تعاون

## چرانام چهره سنتی اتاق از لیست «ائتلاف برای فردا» خط خورد؟

# مورد عجیب «آل اسحاق»



رای شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌ها را نخواهد داشت. حضور مدیران عامل دو شرکت خودرویی در فهرست انتخاباتی اتاق شفاف، می‌تواند بخشی از آرای قطعه‌سازان خودرور را به این لیست بسوق دهد. برنسی‌ها نیز نشان می‌دهد لیدرهای ائتلاف اتاق شفاف از ظرفیت حزب مؤتلفه اسلامی برای کسب حمایت احتمالی حاکمیت از این گروه، غافل نشده‌اند و تنها نامی‌نشد نامزد این حزب سنتی در این دور از انتخابات را به لیست خود اضافه کرده‌اند.

◀ **«اتاق شفاف»**

باچه هدفی شکل گرفته است؟

از آنسو، شاهد یک ائتلاف بر گزار چهار گروه «پیشگامان هستیم که با عنوان «اتاق شفاف» با به میدان انتخابات اتاق تهران گذاشته است. این ائتلاف جدید و تازه تاسیس به نظر می‌سد، با هدف رقابت با ائتلاف برای فردا، خروج از نیمکت نشینی و کسب کرسی‌های هیات نمایندگان شکل گرفته باشد. «سید حمید حسینی» از پیشگامان تحول، «حمد پورفلاح» از فعالان توسعه، «میرحسین کاوه» از اتاق نوین و «حمید صافدل» از معاونان سابق وزارت صمت، از چهره‌های اصلی ائتلاف تازه تاسیس اتاق شفاف هستند. برخی خبرها حاکی از این است که «علی عبداللهیان» از طیف سنتی اتاق بازرگانی و هم‌دوره علینقی خاموشی در این لیست حضور دارند. اما لیست اتاق شفاف نیز به مانند رقیبش، ائتلاف برای فردا بر مبنای پتانسیل رای‌آوری متشکل از پیشگامان تحول به عنوان محور اصلی جریان اپوزیسیون حاکم، اتاق نوین که خود ائتلافی متشکل از چند جریان مستقل از یکدیگر است، جمع فعالان توسعه اقتصادی و گروهی که گفته می‌شود با محوریت یحیی آل اسحاق است تشکیل شد و با نام «اتاق شفاف» اعلام موجودیت کرد. پیش‌تر گمناهن‌ها

با اعلام تشکیل اتحادی در برابر ائتلاف برای فردا از سوی پیشگامان تحول رسمیت یافته بود؛ اما از آنجا که قرار بر این بود که این اتحاد با محوریت آل اسحاق تشکیل شود و با توجه به حضور او در لیست ائتلاف برای فردا، تشکیل آن در پده‌ای از ابهام قرار گرفت. اما با توجه به شیوه مسبق به‌سابقه یحیی آل اسحاق برای حضور در چند لیست، اتحاد ائتلاف پیشگامان تحول و اتاق نوین تحقق یافت. ثبت‌نام او در سه فهرست انتخاباتی، بیش از هر چیز از خیز جدی مرد سنتی اتاق بازرگانی برای ریاست حکایت می‌کرد که حالا بین تغییرات جدید باید دید در نهایت چه اتفاقی در انتخابات پیش‌روی اتاق و سایر تعیین رییس آن خواهد افتاد. حال شنیده‌ها حاکی از آن است که به علت حضور آل اسحاق در ائتلاف «اتاق شفاف»، نام او از ائتلاف برای فردا کنار گذاشته شده و حمیدرضا صالحی دبیر کل فدراسیون صادرات انرژی و صنایع تشکیل اتحادی در برابر ائتلاف برای فردا» از سوی «پیشگامان تحول» اعلام شد. این اتحاد با ائتلاف متشکل از پیشگامان تحول به عنوان محور اصلی خردان اپوزیسیون حاکم، اتاق نوین که خود ائتلافی و نامزد ریاست اتاق تهران مواجه شده‌اند. در این شرایط، از محسن بهرامی ارض‌قدس به عنوان گزینه سرلیست و نامزد احتمالی ائتلاف برای فردا برای ریاست اتاق تهران نیز مطرح می‌شود.

◀ **جنگالی که آل اسحاق به پا کرد**

اما از نکات قابل توجه در این کارزار، مورد عجیب یحیی آل اسحاق است که تمایلی هم به گفت‌وگو با اصحاب رسانه ندارد. پس از آنکه ائتلاف دو گروه «ائتلاف برای فردا» و «فراکسیون تشکل‌ها» شکل گرفت،

## مداخله دولت در انتخابات، استقلال بخش خصوصی را از بین می‌برد

او افزود: حالا که به واسطه این مداخلات بر برخی افراد قصد انصراف از کاندیداتوری دارند باز هم فشار می‌آورند تا این افسرد در انتخابات باقی بمانند. متأسفانه این اقدامات از سوی مقامات عالی در دولت دنبال می‌شود و فرآیند تصمیم‌گیری بخش خصوصی برای خود را مختل کرده است.

زبردست گفت: متأسفانه شورای عالی نظارت در این مسیر حتی به آیین‌نامه‌هایی هم که خودشان بدون طی مراحل قانونی تصویب کرده‌اند، پایبند نیست. مثلاً در آیین‌نامه قید شده بود که دو برابر کرسی‌های باید کاندیدا وجود داشته باشند تا انتخابات بر گزار شود. اما

او افزود: در حالی که به واسطه این مداخلات بر برخی افراد قصد انصراف از کاندیداتوری دارند باز هم فشار می‌آورند تا این افسرد در انتخابات باقی بمانند. متأسفانه این اقدامات از سوی مقامات عالی در دولت دنبال می‌شود و فرآیند تصمیم‌گیری بخش خصوصی برای خود را مختل کرده است.

زبردست گفت: متأسفانه شورای عالی نظارت در این مسیر حتی به آیین‌نامه‌هایی هم که خودشان بدون طی مراحل قانونی تصویب کرده‌اند، پایبند نیست. مثلاً در آیین‌نامه قید شده بود که دو برابر کرسی‌های باید کاندیدا وجود داشته باشند تا انتخابات بر گزار شود. اما

بزرگ مطرح می‌شود. چرا مساله مسمومیت دختران دانش‌آموز طی هفته‌های اخیر، باور عمومی را به سمت تمایل سیاست‌گذار به ایجاد نابرابری آموزشی برای دختران این سرزمین برده است؟ از نگاه نویسنده این سطور، در مجموعه اتفاقات اخیر، عملکرد مسوولان، اکتفا اطلاعات و انتظارات جامعه به سمت واگرایی اعتماد کاست حرکت کرده است. در نتیجه در مواجهه با فاجعه مسمویت دختران دانش‌آموز که بحرانی در جامعه زنان محسوب می‌شود، بی‌شک جامعه هم‌بست‌های میان این موضوع و سایر ناآرامی‌ها می‌نماید که خودمنبع‌از کاست اعتماد جامعه به رفتار مسوولان است. در ماه‌های اخیر و به دنبال ناآرامی‌های پیش آمده، شاهد عملکرد هوشمندانه توسط مسوولان در مدیریت بحران، ایجاد اعتماد و خنثی نمودن اثرات تشدیدکننده اطلاعات (به ویژه رسانه‌های فارسی‌زبان) نبوده‌ایم. از منظر اطلاعات، از یکسو آنان که تحت عنوان بدخواهان یا دشمنان نظام از آنها سخن به میان می‌رود، با تکیه بر انتقال اطلاعات هوشمندانه در سطح وسیع و با ابزارهای بسیار، بی‌اعتمادی را تشدید نموده‌اند. از سوی دیگر رسانه ملی و شبکه‌های خبری داخلی با سرعت همسان در ارائه اطلاعات و شفاف و بازگرداندن اعتماد به جامعه موفق عمل نکرده‌اند. در نتیجه طبیعی است که آستانه اعتماد جامعه به حد بسیار پایینی رسیده باشد

و انتظارات آتی جامعه از عملکرد مسوولان را زخمی نموده باشد. این آستانه پایین اعتماد اثر خود را در همه ابعاد نشان می‌دهد. در نتیجه در مواجهه با اتفاقات ناگوار

خبر

### فروش لاستیک

### با قیمت مصوب از امروز

سختگویی وزارت صمت از فروش لاستیک سواری به قیمت مصوب از طریق پلنفرم‌های معرفی شده از روز دوشنبه ۱۵ اسفند خبر داد. به گزارش خبرنگار مهر، امید قالیباف اظهار کرد: از روز دوشنبه ۱۵ اسفند فروش لاستیک سواری به قیمت مصوب از طریق پلنفرم‌های معرفی شده انجام می‌شود. سختگویی وزارت صمت گفت: متقاضیان تایر از طریق پلنفرم‌های معرفی شده در وبسایت **Tireiraninanasnafir** می‌توانند فروشگاه‌هایی که تایر با قیمت مصوب می‌فروشند را شناسایی کنند. وی ادامه داد: فروشگاه‌های خرده‌فروشی تایر نیز به میزان ثبت فروش خود در پلنفرم‌های مذکور، لاستیک دریافت خواهند کرد. قالیباف در مورد مزیت این طرح گفت: افزایش نظارت و شفافیت توزیع و فروش لاستیک سواری از طریق این پلنفرم‌ها و با کمک اصناف و مردم، از جمله اهداف این طرح است.

◀ **افتتاح پیشرفته‌ترین مرکز جامع**

توالی‌یابی ژنوم و سنتز ژن در کشور

### جولوگیری از خروج سالانه

### ۲۵ میلیون دلار ارز و اطلاعات

### ژنتیکی و هویتی بیماران از کشور



پروژه استراتژیک و پیشرفته‌ترین مرکز جامع توالی‌یابی ژنوم و سنتز ژن و همچنین خطوط جدید و به روز شده شرکت داروسازی تولیدارو توسط ستاد اجرایی فرمان امام سه بهره‌بردار ی رسیدند. صبح دیروز (یکشنبه ۱۴ اسفند ۱۴۰۱) در مراسمی با حضور سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام، رییس هیات‌مدیره و مدیرعامل گروه دارویی برکت، مدیرعامل موسسه دانش‌بنیان برکت، پیشرفته‌ترین مرکز جامع توالی‌یابی ژنوم و سنتز ژن و همچنین واحد تولید مایعات شرکت تولیدارو و پس از به‌روزسانی GMP مطابق استانداردهای وزارت بهداشت در مان آموزش پزشکی به افتتاح رسیدند. سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام در این مراسم اظهار داشت: این طرح دانش‌بنیانی با سرمایه‌گذاری ۱۵۰ میلیارد تومانی ستاد اجرایی دستاوردهای ویژه‌ای برای کشورمان خواهد داشت. عارف نوروزی گفت: این پروژه در سه دیپارتمان توالی‌یابی ژنوم، تولید و تولید حیوانات مهندسی شده سازماندهی شده که امروز دو دیپارتمان توالی‌یابی ژنوم و سنتز ژن به همراه واحدهای شنایده مربوطه افتتاح شدند، در ذیل فعالیت‌های این دو دیپارتمان، تولید کیت‌های تشخیصی مانند سرطان روده بزرگ، ریه و دهانه رحم و کیت‌های استخراج RNA و DNA و پیروسی از این

خدمت هستند. وی افزود: در حال حاضر برای این دو خدمت حدود ۲۵ میلیون دلار از از کشور به صورت غیررسمی خارج می‌شود که با تلاش جوانان نخبه و اقدام تخصصی آنان از این پس می‌توانیم ضمن تأمین نیاز داخلی، از خروج ارز جولوگیری نماییم. وی تأکید کرد: علاوه بر اینها با دستیابی به این فناوری، به لحاظ مسائل امنیتی و جولوگیری از ارسال نمونه‌های زیستی و بیولوژیک بیماران به خارج کشور نیز این مرکز دستاورد بزرگی به حساب می‌آید. سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام تصریح کرد: بازار فعلی توالی‌یابی ژنوم در کشور حدود ۱۰۰۰ میلیارد تومان برآورد می‌شود و در حال حاضر بیشتر نمونه‌های زیستی و بیولوژیک به خارج از کشور ارسال می‌شود که از این به بعد خودمان این دانش را با دقت از جهانی‌ها در اختیار داریم. وی خاطر نشان کرد: بازار فعلی سنتز هم در کشورمان حدود ۳۰۰ میلیارد تومان می‌باشد. نوروزی خاطر نشان کرد: ستاد اجرایی فرمان امام حمایت و پشتیبانی از جوانان نخبه و متخصص را ادامه خواهد داد، ضمن اینکه مشکلات تأمین سرمایه در گردش برای کارهای تحقیقاتی و پژوهشی را هم بدون هیچ وقفه‌ای انجام می‌دهد تا شاهد شکوفایی و رشد و توسعه و تقا بهره‌وری بیشتر ایران اسلامی باشیم. سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام به‌روزسانی خطوط تولید شرکت داروسازی تولیدارو هم اشاره کرد و گفت: از سال گذشته تاکنون شرایط تولیدارو خیلی تغییر کرده و اقدامات مناسبی در حادقل زمان ممکن انجام شده است؛ بنابراین این شرکت اجازه ندادند که توقف خط تولید به دلیل بهساری منجر به کاهش تولید دارو در کشور شود؛ ضعف گذشته تولیدارو با کارهای جهادی و انقلابی مدیران و جوانان متخصص این شرکت جبران شده است. مدیرعامل شرکت ژن‌ساز دارویی برکت هم در این مراسم گفت: در کشورمان مرکز تحقیقاتی عامل و تخصصی ژن درمانی نداشتیم ولی با تأسیس این شرکت و راه‌اندازی شتاب‌دهنده‌های تخصصی، مشکلات کشور را در این حوزه کاهش چشمگیری داده‌ایم. رضا شهپازی افزود: دیپارتمان توالی‌یابی ژنوم، سنتز ژن و تولید حیوانات مهندسی شده در این شرکت همکاری با تیم‌های تخصصی شرکت تشکیل داده‌ایم؛ برای تشخیص بیماری‌های سرطانی و پیوند‌رمانی باساخت چندگنیت تشخیصی نقش خود در نظام سلامت کشور را ایفا کردیم. سرپرست شرکت تولیدارو هم در این مراسم گفت: در این شرکت ۲۰۱ محصول دارو در ۴ خط تولیدی توسط ۱۶۰ نفر تولید می‌شود؛ تلاش‌های شرکت تولیدارو منجر به کاهش کمبود دارو در کشورمان شده است. حماد محمدپور تصریح کرد: بازسازی و بهسازی واحدهای خطوط تولید باعث شده که داروهای مایع بیشتری نسبت به قبل تولید کنیم.



## دولت روغن ریخته را نذر امامزاده کرد؟

# تهاتر نفت با بدهی تامین اجتماعی

## نفت تحریمی را چطور باید فروخت؟

اگر بدهی‌های دولت به سازمان تامین اجتماعی پرداخت نشود این سازمان سال آینده برای پرداخت مستمری بازنشستگان خود بوداخت هزینه‌های درمانی افراد بیمه‌شده به مراکز

درمانی و داروخانه‌ها با مشکل مواجه خواهد شد. این سساده‌ترین بیان از اتفاقی است که دیر بازود در سازمان تامین اجتماعی رخ خواهد داد. این سازمان سال هاست که در انتظار پرداخت بدهی دولت‌ها به خود است و هر دولتی هم که بر سر کار می‌آید نتهنابدهی خود را پرداخت نمی‌کند که با افزایش میزان این بدهی باعث می‌شود تا وضعیت این سازمان و صندوق بازنشستگان آن هر روز بدتر از روز قبل شود. طلی همین روزهایی که گذشت در اکثر شهرهای کشور بازنشستگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی در اعتراض به عدم پرداخت عیدی مناسب و حقوق دست به اعتراض‌هایی زدند که البته هیچ پاسخ‌روشنی از سوی مسوولان به آنها داده نشد. حال‌ا اما مساله دیگری مطرح شده است که می‌تواند به خودی خود مشکل‌نازهای را برای صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی فراهم کند. براساس آخرین اخبار پس از مطرح شدن بحث تسویه بخشی از بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی، گزینه‌های متعددی از سوی مجلس و کمیسیون تلفیق در مورد نحوه تادیه بخشی از این بدهی (به مبلغ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان) مطرح شد. قرار است ۳۰ هزار میلیارد تومان آن به شیوه ریالی در بودجه و ۷۰ هزار میلیارد آن به صورت سهام، سود اوراق مالی و تنهات نفت و میعانات گازی پرداخت شود. در

این میان نقل‌هایی مبنی بر این مطرح است که بخش زیادی از این بدهی به صورت نفت به تامین اجتماعی داده می‌شود تا به جای دولت آن را بفروشد این شیوه پرداخت با انتقادات فراوانی نیز در میان کارشناسان و فعالان حوزه تامین اجتماعی و بازنشستگی همراه بود. حال سوال اینجاست که اگر فروش این نفت به راحتی صورت می‌گیرد چرا دولت آن را نمی‌فروشد و از سود حاصله آن بدهی تامین اجتماعی را پرداخت نمی‌کند؟ اینجاست که ضراب‌المثل معروف «روغن ریخته را نذر امامزاده کرده اند» به کار می‌آید. دولت نفتی را به تامین اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه رسانه نگاران خوب اندیش
مدیرمسئول: حجت طهماسبی
سردبیر: حجت طهماسبی
نشانی: خیابان ستارخان - خیابان کوثر دوم - بن‌بست مینو
تلفن: ۶۶۴۲۰۷۶۹ - ۶۶۴۲۰۴۱۷ - نماز: ۶۶۴۲۰۴۱۷
چاپ: همشهری ۲ - توزیع: نشر گستر امروز - تلفن: ۶۱۹۳۳۰۰۰
سازمان شهرستان‌ها: ۶۶۱۲۶۰۸۸
آذان ظهر: ۱۲:۱۶ | آذان مغرب: ۱۸:۲۱ | آذان صبح فردا: ۵:۰۷
www.taadolnewsaper.ir
▲ برنامه‌نامه اخلاقی روزنامه تعادل در وبسایت رسمی روزنامه در دسترس است

**گزارش**

می‌دهد که خودبه‌دلیل تحریم‌ها قادر به فروش آن نیست امامی خواهد سازمان تامین اجتماعی با دور زدن تحریم‌ها این نفت را بفروشد و کسری بودجه خود را تامین کند.

### یک فیلم با پایان باز

علیرضا حیدری، نایب‌رییس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری و کارشناس مسائل تامین اجتماعی با اشاره به اینکه مساله تنهات بازارا به برخی اقلام سوختی مانند نفت به سازمان تامین اجتماعی برای تادیه بدهی‌های دولت مناسب نیست، به این‌ا گفت: مهم‌ترین مشکل تصمیم اخیر مجلسی‌ها در باره نحوه پرداخت بدهی دولت به تامین اجتماعی این است که نحوه پرداخت مانند یک فیلم با پایان باز کاملاً قابل تفسیر و هیچ چیزی در باره اینکه چند درصد از این بدهی به صورت نفت یا سهام داده شود، گفته نشده است. او افزود: اگر دولت سهام مناسب برای واگذاری نداشته باشد، پیش خودفکرمی‌کند که به‌بهرنحوی می‌تواند بدهی خود را به سازمان تامین اجتماعی پرداخت کند. حال که دولت نمی‌تواند نفت بفروشد، می‌گوید در شرایطی که من پول ندارم، نفت یا میعانات گازی به تامین اجتماعی می‌دهم تا به جای من در عوض بدهی اش بفرودشد. این در حالی است که سازمان تامین اجتماعی می‌خواهد قالب پرداخت بدهی‌ها از سوسی دولت در میان این ۱۰۰ هزار میلیارد از جنس نفت یا میعانات گازی به خارج نباشد.

### دولت هم نمی‌تواند چنین کاری را انجام دهد

این کارشناس اقتصادی در تبیین چرایی نامفید بودن فروش نفت توسط سازمان تامین اجتماعی گفت: ما در تامین اجتماعی از فروش نفت و میعانات گازی برهیز داریم زیرا این کار مشکل دارد و خود دولت هم نمی‌خواهد نمی‌تواند چنین کاری کند. در چنین حالتی مادر تامین اجتماعی چطور ریسک آن را می‌توانیم قبول کنیم و نفت و میعانات بفروشیم؟ حیدری تأکید کرد اگر دولت ارادைய واقعی برای دادن بدهی سازمان تامین اجتماعی دارد، همان خوراک پتروشیمی‌های داخلی سازمان تامین اجتماعی (شرکت‌های پتروشیمی شستا) را به رایگان در

### عواقب تحریم سازمان تامین اجتماعی خطرناک است

علیرضا حیدری با اشاره به عواقب تحریم برای سازمان تامین اجتماعی گفت: با احتمال تحریم شدن سازمان تامین اجتماعی و شرکت‌های زیرمجموعه آن در شستا به دلیل دور زدن تحریم‌ها و فروش نفت، کار سخت‌تر می‌شود. تا امروز از میان شرکت‌ها و نهادهای عمومی غیردولتی که به‌رونی‌ات زیرسوس تامین‌های امریکا قرار کردند و هنوز تا حدی تعامل و تجارت می‌توانند بکنند، همین شرکت‌های اقماری سازمان تامین اجتماعی و خود

### خبرروز

## یک توافق تاریخی در زمینه حفاظت از اقیانوس‌ها

کشورهای جهان بعداز ۱۰ سال مذاکره به توافقی تاریخی در زمینه حفاظت از اقیانوس‌های دنیا دست یافته‌اند. این توافق تحت عنوان «عهاده دریاهای آزاد»، ۳۰ درصد آب‌های جهان را با اهداف احیای طبیعت در یایی تا سال ۲۰۳۰ تحت حفاظت قرار می‌دهد. آخرین توافق بین‌المللی در زمینه حفاظت از اقیانوس‌ها ۴۰ سال پیش در سال ۱۹۸۲ امضا شد که به‌اسم «کنوانسیون سازمان ملل در زمینه قانون دریاه» شناخته‌می‌شود. تازه‌ترین از زیبایی از گونه‌های دریایی جهان نشان داد که تقریباً ۱۰ درصد آنها در معرض خطر انقراض هستند. نواحی تحت حفاظت در معاهده تازه ایجاد می‌گیری، خطوط کشتیرانی و فعالیت‌های اکتشافی مثل معدنکاری در اعماق -استخراج کانی‌ها از جایی در عمق ۲۰۰ متری بایبیشتر- را محدود می‌کند. گروه‌های محیط‌زیست نگران بودند معدنکاری باعث داخل در محل جفت‌گیری جانوران دریایی شود و برای آبریزان سمی باشد.



### دولت خود را در برابر تامین اجتماعی متعهد نمی‌داند

حیدری گفت: درد ما این است که دولت اساساً خود را در برابر تامین اجتماعی متعهد نمی‌داند و اگر همین روند را ادامه دهد، مشخص نیست چه اتفاقی برای سازمان تامین اجتماعی که امنیت ۵۵ درصد سازمان‌های بیمه‌ای به دلیل دادن خدمات اجتماعی به سازمان‌ها و این سازمان‌ها در انتظارند، می‌شود. این موضوع برای کل کشور نیز نباید آسیب ببینند. این موضوع برای کل کشور نیز به دلیل سهم تامین اجتماعی و شستا در اقتصاد ایران خوب نیست. این فعال حقوق بازنشستگان تصریح کرد: مایه التفاوت به روز شده دیون دولت در برابر تامین اجتماعی از همه جنبه‌های عقلانی، قانونی و شرعی و عرفی بر دوش دولت است و این اقدام که شما پول فکر فرار دهید و مجبورش کنید از یک راه شوارتری بخش اندکی از آن را بپذیرد، از همه جنبه‌های شرعی و قانونی و ۱۰۰۰ ایراد دارد. این کارشناس اقتصادی افزود: دولت باید قاعدتاً زیر بار این برود که بدهی خود را با ما به التفاوت سود به روز شده ریالی آن بدهد. دولت در تبصره‌ای گنجانده بود که اصل پول با نرخ ساده بازگردانده شود که خوشبختانه با درایت مجلسی‌ها این اقدام ناپسند متوقف و تبصره در بودجه امسال حذف شد.

### تامین اجتماعی نباید آسیب ببیند

حیدری تصریح کرد: یکی از سازمان‌های مورد احترام کل دنیا در هر شرایطی ولو تحریم و جنگ در کشور‌ها، سازمان تامین اجتماعی آنهاست و جایگاه آن شبیهه هلال احمر و صلیب سرخ است و تحریم تامین اجتماعی ایران یک مشکل بزرگ خواهد بود. سازمان‌های بیمه‌ای به دلیل دادن خدمات اجتماعی به سازمان‌ها و این سازمان‌ها در مظان اتهام کمتری قرار دارند و این سازمان‌ها نباید آسیب ببینند. این موضوع برای کل کشور نیز به دلیل سهم تامین اجتماعی و شستا در اقتصاد ایران خوب نیست. این فعال حقوق بازنشستگان تصریح کرد: مایه التفاوت به روز شده دیون دولت در برابر تامین اجتماعی از همه جنبه‌های عقلانی، قانونی و شرعی و عرفی بر دوش دولت است و این اقدام که شما پول فکر فرار دهید و مجبورش کنید از یک راه شوارتری بخش اندکی از آن را بپذیرد، از همه جنبه‌های شرعی و قانونی و ۱۰۰۰ ایراد دارد. این کارشناس اقتصادی افزود: دولت باید قاعدتاً زیر بار این برود که بدهی خود را با ما به التفاوت سود به روز شده ریالی آن بدهد. دولت در تبصره‌ای گنجانده بود که اصل پول با نرخ ساده بازگردانده شود که خوشبختانه با درایت مجلسی‌ها این اقدام ناپسند متوقف و تبصره در بودجه امسال حذف شد.

### رویداد

## بیماران تالاسمی و سرطانی بیشتری مشکلات دارویی را دارند

وضعیتی پاسخگوی کامل نیازهای بیماران پیوندی نخواهد بود. امروزه نه تنها داروی خارجی نایاب است، بلکه نسخه داخلی آن دارو هم به علت محدودیت در کمیت، انطور که باید نیاز بیماران را رفع نمی‌کند.

### داروی خارجی نایاب است و داروی داخلی کمیاب

اومی‌افزاید: دلیل عمده محدودیت در واردات داروهای خارجی، افزایش قیمت ارز است. امروزه این داروها یا موجود نیستند یا اگر هم در کشور وجود داشته باشند، قیمت بالایی دارند؛ خصوصاً داروهای مربوط به بیماران تالاسمی و سرطانی. مادر تهیه اقلام دارویی این بیماران دچار چالش‌های فراوانی هستیم. به دلیل اینکه ارز مربوط به تامین دارو از حالت ترجیحی به حالت نیماهی تغییر پیدا کرده، هزینه تولید دارو برای تولیدکنندگان هم افزایش یافته است. از سوی دیگر در زمینه تولید دارو، ما در طول سال‌ها جاری به‌طور مکرر با تغییرات قیمتی روبرو شدیم؛ مثلاً اگر در سال‌های گذشته تنها یک‌بار در سال تغییر قیمت داشتیم، امسال دیدیم که قیمت یک دارو دولی سه مرتبه تغییر کرد تا قیمت رسمی آن، از سوی سازمان غذا و دارو اعلام شود.

### طرح دارو وارد اجرا تا نتیجه

این داروساز و کارشناس حوزه دارو در ادامه با اشاره به طرح دارو یار می‌گوید: دارو طرحی نیست که صرفاً یک‌بار کان مثل وزارت بهداشت از آن حمایت کند و پشت آن باشد که به خوبی اجرا شود؛ چنین طرحی نیاز به پشتوانه‌های دولتی دارد و می‌بایست در زمان معین، مقدار مشخصی بودجه به آن تزریق شود. یعنی اگر این بودجه از طرف سازمان‌های بیمه‌گر کشور تأمین‌وبه‌موقع تزریق نشود، اساساً چنین طرحی تا کار آمد خواهد بود و در میانه‌راه دچار مشکل می‌شود. این بودجه هم باید مقدار کافی داشته باشد و هم در زمان مناسب تأمین شود تا فشار نقدینگی بر مردم و داروخانه‌ها تحمیل نشود. چنین اتفاقی تنها زمانی میسر خواهد بود که مسئولان‌های ذخیل در ماجرا به درستی به وظایف خود عمل کنند.

### بودجه دارو کافی نیست

حیدری بودجه اختصاص یافته برای وارد سال ۱۴۰۲ را کافی ندانسته و می‌افزاید: به نسبت افزایش هر روزه قیمت دارو و تجهیزات، چنین رقمی به هیچ‌وجه در این زمینه کافی نخواهد بود. رییس سازمان غذا و دارو نیز در صحبت‌های خود اشاره داشتند که حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از انتظارات ما از بودجه طرح دارو است که خواستار تصویب آن بودیم. در بودجه لحاظ شده است. مطمئناً در صدفاتی مانده که در بودجه لحاظ نشده، واقع همان هزینه پنهانی است که دارو یار در دربار و این کمبود بودجه در درآمدت باعث نارسایی این طرح می‌شود.

### روی خط خبر

## مدارس غیر حضوری نمی‌شوند



رابطه دوستان مراعات می‌کنند چرا که اولیا خیلی نگران هستند البته ما نمونه تدریس‌ها را داریم که همکاران دانش‌آموزان را راهنمایی می‌کنند و ان‌شاءالله به مدرسه برمی‌گردند. نوری با بیان اینکه دستورالعملی در این خصوص به مدارس ارسال شده، اظهار کرد: این دستورالعمل کلی است و عنوان شده اگر با چنین پدیده‌ای رو به رو شدند بلافاصله مکان را ترک کنند یا اینکه اگر دانش‌آموزان دچار عارضه شدند، با رعایت پروتکل‌هایی که وجود دارد به مراکز درمانی مراجعه کنند. وزیر آموزش و پرورش افزود: معمولاً راجع به مراکز درمانی بلافاصله صورت گرفته و سریع ترخیص شده‌اند.

## ذخایر خون تهران در مرز یک هفته



مرد نیازشان را قبل از سال تزریق کنند. همه این موارد منجر به افزایش درخواست خون می‌شود. باید توجه کرد که در حال حاضر دریافت خون به تقاضای آن و عرضه‌مان متعادل نیست. باید توجه کرد که تا یک ماه هم امکان نگهداری گلبول‌های سرطانی را داریم. اما پلاکت که مورد نیاز بیماران سرطانی و... است، سه روز طول عمر دارد و شرایط گلبول‌های قرمز را ندارد. مدیر کل انتقال خون استان تهران ادامه داد: بنابراین هر چند می‌توان خون را تا یک ماه ذخیره کرد، اما این موضوع در سیه‌اره پلاکت صدق نمی‌کند و در عین حال اکنون آنقدر مصرف خون در تهران بالا رفته است که خود این ذخایر هم رو به پایان است. به‌طوری‌که ذخایر خون در تهران به یک هفته رسیده است و در مرز یک هفتگی قرار داریم و اگر این شرایط ادامه یابد، تقاضا و اعمال جراحی افزایش یابد، روزانه چند صد واحد داریم عقب می‌افتیم و دور نیست که در تهران دچار بحران شویم.

## ادامه از صفحه اول

## مشاوره خانوادگی، راه برون‌رفت از مشکلات

دیگران و آسیب‌شناسی افراد و خانواده‌ها را بررسی و در صورت نیاز با ارائه راهکارهایی به آنها کمک می‌کنند. همچنین مشکلات خانوادگی، مشکلات رفتاری کودکان و نوجوانان، تنش‌های موجود در خانواده، چالش‌های تربیتی فرزندان، استرس خانواده و... را مورد بررسی و در مان قرار می‌دهند. در واقع هیچ خانواده‌ای به‌دور از مشکل، استرس یا دگرگیری نیست. مساله اصلی فهمیدن نیازهای فردی اعضای خانواده و هم‌جهت بودن همه افعال خانواده برای رسیدن به موفقیت و پیشرفت است. مشاوره خانواده می‌تواند به شما برای رسیدن به یک خانواده موفق کمک کند. ممکن است شمار در خانواده خود با فرزند نامرز‌کار زندگی کنید، یا اینکه همسران به دلیل گوناگون تند خو و عصبی باشد، یا شما توان و تخصص افراد خانواده و خواسته‌هایشان را از دست بدهید. در واقع انسان‌ها با توجه به شرایطی که در آن زندگی می‌کنند، ممکن است دچار دگرگونی خلقی شوند، در خانواده‌ها این دگرگونی خلقی می‌تواند آسیب‌زا باشد، به همین خاطر است که اهمیت مشاور خانواده بسیار گوشزد می‌شود. افراد باید به این مساله توجه داشته باشند که به جای تحمل هر روزه تنش و دعوا در کانون خانواده می‌توانند با کمک گرفتن از افراد آگاه مشکلات خود و خانواده‌شان را حل و فصل کنند.

## آگهی دعوت به

## مجمع عمومی عادی سالیانه

**شرکت ایده های تجارت هوشمند سیمرغ (سهامی خاص) به شماره ثبت ۴۳۸۴۶۱ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۱۳۹۵**

**از کلیه سهامداران و یانمایندگان آنها دعوت به عمل می‌آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که رأس ساعت ۱۴ روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۷ در محل قانونی شرکت به نشانی تهران، خیابان ولیعصر، بعد از پل همت، نبش خیابان دوازدهم، شماره ۲۴۳ بر گزار می‌گردد، حضور بهم رسانند. دستور جلسه:**

- استماع گزارش هیئت مدیره و حسابرس مستقل و بازرس قانونی
- تصویب صورت‌های مالی سال مالی منتهی به ۱۴۰۱/۰۹/۳۰
- تصمیم‌گیری در خصوص تقسیم سود
- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی
- تعیین پاداش هیئت مدیره و حق حضور اعضای غیر موظف هیئت مدیره
- تعیین روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی‌های شرکت
- سایر مواردی که در اختیار مجمع عادی سالانه می‌باشد.

**هیئت مدیره و شرکت ایده‌های تجارت هوشمند سیمرغ**

**۳۲۰۰۵۳۲۰**